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FORORD

Med udsendelsen af denne registratur over arkivet fra Krenke- 
rup på Lolland åbnes dette betydelige godsarkiv for forsknin
gen. Arkivet, der spænder fra senmiddelalderen til omkring 
1950, blev i sommeren 1979 overdraget Landsarkivet af den nu
værende ejer af Krenkerup gods, R. G. Reventlow-Grinling. Der 
er grund til her at rette en varm tak til godsejer Reventlow- 
Grinling for denne fornemme gave. Straks efter modtagelsen fo
retog Landsarkivet en foreløbig konservering af hele arkivet, 
hvorefter et omfattende ordnings- og registreringsarbejde på
begyndtes. Dette arbejde er for grupperne 1, 3-7, 10-11 og 13- 
17 udført af stud. mag. Ole Mørkegård, for gruppe 18 af stud, 
mag. Per Malmberg, mens de øvrige dele af arkivet er ordnet 
og registreret af arkivar Margit Mogensen, der tillige har 
ført tilsyn med hele arbejdet, skrevet indledningen og stået 
for manuskriptets endelige redaktion. Manuskriptet er ren
skrevet til offsettrykning af assistenterne Sigrid Jørgensen 
og Brita Sahlberg og trykt af assistenterne Erik Vantore og 
P. Bjerre.

Arkivet er som helhed underkastet tilsvarende regler for til
gængelighed som dem, der til enhver tid gælder for arkivalier 
af offentlig proveniens.

Landsarkivet for Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm
København, april 1981

Sune Dalgård 
landsarkivar dr. phil.
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INDLEDNING

På dette sted skal ikke gøres forsøg på at give en udtøm
mende gennemgang af Krenkerups historie, men blot en kort o- 
versigt over godsets udstrækning og ejerforhold til forskel
lig tid, idet en mere detaljeret gennemgang kan findes andet
steds.^ Det følgende er alene tænkt som en første vejledning 
for arkivets benyttere.

I middelalderen var Krenkerup både navnet på en landsby og 
en større gård, beliggende i Radsted sogn, Musse herred på 
Lolland. Landsbyen bestod endnu i første halvdel af det 16. 
århundrede, men lidt efter lidt blev bondegårdene, i flere 
tilfælde i forvejen karakteriseret som øde, lagt under hoved- 
gården Krenkerup. Fra slutninge af det 14. århundrede var 
medlemmer af slægten Gøye ejere af Krenkerup, og indtil 155o’ 
erne i reglen flere på samme tid.^ i slutningen af det 16. 
århundrede blev Gøyerne ved ægteskab forenet med slægten Brahe, 
og indtil i 1620’erne var dette navn knyttet til besiddelsen 
af Krenkerup. Gennem ægteskab med en af Brahernes enker blev 
Palle Rosenkrantz (1587-1642) i 1622 ejer af Krenkerup og 
skrev sig til samme. I årene efter 1660 kom godset gennem arv 
og ægteskab i slægterne Rantzaus og Skeels besiddelse. I be
gyndelsen af 1680'erne udkøbte Jørgen Skeel til GI. Estrup i 
Jylland (død 1695) de øvrige arvinger og blev eneejer af Kren
kerup, som nu foruden hovedgården Krenkerup bestod af Hoved
gårdene Rosenlund og Nørregård med underlagt bøndergods. Jør
gen Skeels enke Benedicte Brockdorff giftede sig i år 1700 
med Chr. Ditlev Reventlow, besidder af grevskaberne Reventlow 
og Christiansborg (senere Christianssæde), og siden har Kren
kerup været i grene af Reventlowfamiliens besiddelse.

Godssamlingen omkring hovedgårdene, som især er karakteri
stisk for det 17. århundrede, kan belyses udmærket gennem 
Krenkerup med tilhørende godser. Godsarkivet rummer nemlig en 
meget fin samling af adkomstdokumenter på papir og pergament 
fra 1434 og fremefter (se gruppe 2. Adkomster).

Ifølge jordebogen fra 1708 (se pk. 3/1) bestod godskomplek-
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set da af følgende, målt i hele tønder hartkorn:
fri hovedgårds takst / bøndergods

Krenkerup (Radsted sogn) 59 339
Rosenlund (Toreby sogn) 51 216
Nørregård (Slemminge sogn) 42 217

Hertil kom ca. 17 tdr. htk. skovskyld under hovedgårdene og 
ca. 12 tdr. under bøndergodset. Af denne godsmængde samt nog
le udvidelser fra begyndelsen af det 18- århundrede oprette- 

4'des ved erektionsbrev af 14. juli 1736 (se pk. 2/4) ' stamhu
set Krenkerup. I stamhustiden 1736-1815 var godset beliggen
de i følgende lollandske sogne:

Radsted, Toreby, Slemminge, Majbølle, Sakskøbing landsogn, 
Bregninge, Kettinge, Døllefjelde, Fjelde og Våbensted. Kren
kerup havde haft birkeret før år 1700, men den udvides det
te år til også at omfatte gods under Rosenlund og Nørregård. 
Stamhusets besiddere var i kronologisk orden:

1700-38 Chr. Ditlev Reventlow

1738-50 Conrad Detlev Reventlow
Anm.: Tillige besidder af grevskabet Reventlow, 
baroniet Brahetrolleborg (Fyn) og stamhuset Fri
senvold, oprettet 1731 (Jylland). Søn af oven
nævnte.

1750-59 Chr. Ditlev Reventlow
Anm.: Tillige besidder af grevskabet Reventlow, 
baroniet Brahetrolleborg (Fyn) og stamhuset Fri
senvold, oprettet 1731 (Jylland). Søn af oven
nævnte.

1759-93 Juliane Frederikke Reventlow
Anm.: Gift med Carl Aug. Hardenberg til ægteska
bets opløsning 1788. Datter af forrige besidder. 
Arvede kun Krenkerup og Frisenvold.

1793 Chr. Heinrich Aug. Hardenberg
Anm.: Søn af ovennævnte ægtepar. Fik tilladelse 
til at sælge stamhuset Frisenvold mod anbringel
se af den frigjorte kapital i godserne Nielstrup, 
Sæbyholm og Christiansdal (2 sidstnævnte på Vest- 
lolland). Nielstrup tilkøbtes 1799 fra oberst 
Christian Flindt, Sæbyholm år 1800 fra Fr. greve 
Holck-Winterfeldt. Sammen med Sæbyholm fulgte god
set Vintersborg (samlet i baroni til 1801), som 
dog afstodes igen allerede 1804. Christiansdal 
købtes fra en købmand i Nakskov, Diderich Dide- 
richsen.
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Chr. Heinrich Aug. Hardenberg blev i 1814 optaget i den 
danske lensgrevelige stand som greve af Hardenberg Revent- 
low og 13. februar 1815 oprettedes grevskabet Hardenberg- 
Reventlow af det oprindelige stamhus Krenkerup suppleret 
med godserne Nielstrup, Sæbyholm og Christiansdal. Grevska
bet deltes administrativt i et østre og vestre distrikt, 
dog muligvis først med virkning fra 1827. Under det østre 
distrikt hørte hovedgårdene Hardenberg (d.v.s. Krenkerup), 
Nielstrup, Rosenlund og Nørregård med fæstegods i sognene: 
Radsted, Sakskøbing landsogn, Toreby, Fjelde, Slemminge, 
Våbensted og Hunseby. Under det vestre distrikt lagdes ho
vedgårdene Sæbyholm (Halsted sogn) og Christiansdal (Bran
derslev sogn) med fæstegods i sognene: Halsted, Herreds
kirke, Løjtofte, Nakskov landsogn og Branderslev. I 1827 
deltes grevskabets jurisdiktion i to birker, der svarede til 
ovennævnte områder. Som jurisdiktion nedlagdes vestre di
strikt i 1856 og østre distrikt i 1861; den frigjorte skif
temyndighed m.v. overførtes fra østre distrikts vedkommen
de til byfogden i Sakskøbing og for vestre distrikts ved- 
kommende til herredsfogden over Lollands Nørre herred. 7

Kort efter år 1900 synes distriktopdelingen administra
tivt at være opgivet. Grevskabet bestod fra 1815 til det 
ophævedes i konsekvens af loven af 4. oktober 1919 om lens
afløsning

Forinden var der dog solgt ca. 1600 tdr. htk. af bønder
godset i henhold til en bevilling af 10. december 1852. Bøn- 
dergodssalget, overgangen til selveje, fandt i det væsentli
ge sted efter 1867 (se også gruppe 18, D. Regnskaber vedr. 
salg af bøndergods). Ved overgangen til fri ejendom i 1924 
afgaves betydelige arealer til staten, dog intet fra hoved
sædet Hardenberg, men fra de øvrige godser under det tidlige
re grevskab. Som godsets navn antoges i 1938 igen navnet 
Krenkerup. Under Krenkerup hører fortsat hovedgårdene Rosen
lund, Nørregård, Nielstrup, Sæbyholm og Christiansdal. Her
til kommer en omk. år 1800 oprettet avlsgård ved Krenkerup, 
Idalund. Arealet er nu 3.750 ha. Heraf benyttes 2000 ha. til 
landbrug, 1.740 ha. er skov.?)

Besiddere og ejere siden 1815 har været følgende:

(1783) - 1840 Chr. Heinrich Aug. Hardenberg Reventlow
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1840 - 67 Ida Augusta Hardenberg Reventlow
Anm.: Datter af ovennævnte

1867 - 85 Carl Ludvig Aug. Rudolph Holck Hardenberg Re
ventlow. Anm.: Søn af ovennævnte.

1885 - 1903 Prinsesse Lucie Schönaich-Carolath
Anm.: Næstsøskendebarn af ovennævnte. Gift med 
Curt U. H. Haugwitz, ophøjet til dansk greve 
Haugwitz Hardenberg Reventlow 1885.

1903 - 21 H. B. C. P. Georg C. Haugwitz Hardenberg Re
ventlow
Anm.: Søn af ovennævnte.

1921 - 70 Henrik L. E. G. greve Haugwitz Hardenberg Re
ventlow
Anm.: Brodersøn af ovennævnte.

1970 - 73 Ovennævntes bo

1973 - R. G. Reventlow-Grinling

Krenkerup godsarkiv og dets ordning

Indtil 1979 fandtes i Landsarkivet stort set kun de afleve
ringspligtige skifteprotokoller, overformynderi- og lægds- 
væsenssager fra henholdsvis stamhuset Krenkerup og grevska
bet Hardenberg-Reventlow. Resten af godsarkivet fandtes på 
Krenkerup. I hovedtræk har i hvert fald den ældste del af 
arkivet været kendt uden for Krenkerup, men ifølge sagens 
natur meget sjældent benyttet af forskere. Videnskabernes 
Selskabs arkivkommission lod i årene 1938-40 på Krenkerup 
foretage en registrering af arkivet ved cand. mag. Poul Møl
ler. Arbejdet blev dog kun delvis afsluttet. Således er sto
re dele af regnskabsmaterialet fra grevskabsperioden ikke 
kommet med. I 1940 indgik Krenkerups daværende ejer lensgre
ve H. Haugwitz Hardenberg Reventlow og Landsarkivet en afta- 
te om en deponering i Landsarkivet af det meste af godsarki
vet for tiden indtil ca. 1820, men antagelig på grund af kri
gen blev aftalen ikke dengang effektueret.

Forhandlingerne mellem godsforvaltningen og Landsarkivet 
blev genoptaget i 1949. Ved den lejlighed søgte man at få fo
retaget en efterregistrering af hidtil upåagtet materiale, 
men sagen blev igen stillet i bero, formentlig på grund af
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Landsarkivets dengang manglende magasinkapacitet.
Arkivet henstod i de følgende ca. 30 år i nogle uopvar- 

mede og til tider fugtige rum ved Krenkerups godskontor. 
Dette medførte desværre, at store dele af arkivets bind og 
pakker blev angrebet af skimmelsvamp. En hurtig redningsak
tion var ved udgangen af 1970’erne absolut nødvendig, hvis 
arkivet skulle bevares. Krenkerups ejer siden 1973, godse
jer R. G. Reventlow-Grinling var opmærksom på situationen 
og lod foretage konservering og restaurering af de ældste 
adkomstdokumenter på pergament og papir, men udført på pri
vat basis viste opgaven sig særdeles bekostelig og uoversku
elig. En henvendelse fra Landsarkivet angående muligheden 
for en genoptagelse af forhandlingerne om den gamle depone
ringsaftale førte til den for forskningen lykkelige situa
tion, at hele arkivet blev overdraget Landsarkivet, som til 
gengæld påtog sig konservering og nyregistrering.

Umiddelbart efter afleveringen i sommeren 1979 og inden 
overflytningen til arkivmagasinerne blev alle arkivalier 
luftet og blad for blad sprøjtet med en desinficeringsvæske 
mod skimmelsvamp, og i en senere fase er adskillige kort og 
enkelte dokumenter blevet egentlig restaureret. Arkivet er 
for alle pakkers vedkommende omlagt i æsker, og det hele er 
nyettiketteret i overensstemmelse med nærværende registra
tur. Med sine ca. 60 løbende meter er arkivet fra Krenkerup 
et af Landsarkivets største godsarkiver. Indholdsmæssigt 
hører det også til de mere bemærkelsesværdige. Som det kun
ne ventes er grevskabsperioden fra 1815 fyldigst dækket, 
men også fra tiden som stamhus og tidligere er der med den
ne aflevering givet arkivgæsten et godt materiale i hænde 
til studiet af lollandske landbo- og godsforhold. Regnska
ber findes kun spredt før 1815, men herefter er mængden til 
gengæld stor (se gruppe 18). Blandt øvrige emner, som er 
godt dækket, er køb og salg af gods, hovedgårdenes drift og 
bygningsvæsen, fæste- og hoverivæsen fra slutningen af det 
18. århundrede og Reventlow-familiens økonomiske forhold i- 
sær i det 18. århundrede

Under ordningsarbejdet har det vist sig muligt på meget 
væsentlige punkter at føje supplerende materiale til de i 
Landsarkivet selvstændigt registrerede godsarkiver fra Vin
tersborg og Nielstrup. Skønt Krenkerup kun i årene 1801-04 
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var ejer af Vintersborg, så fandtes her en del arkivalier fra 
dette gods både fra det 18. og 19. århundrede. Hvor det har væ
ret muligt, er disse sager nu udskilt, registreret og opstil
let sammen med det rette godsarkiv. Også andre fund er gjort. 
En pakke med kongebreve m.v. fra det 17. århundrede, stilet til 
biskoppen over Fyns og Lolland-Falsters stift, skjulte sig un
der betegnelsen "Ældre adkomstdokumenter". Hvorfor disse breve 
er havnet i et lollandsk godsarkiv, kan ikke siges, men det er 
konstateret, at de manglede allerede i 1890’erne, da Landsar
kivet modtog den første aflevering fra stiftkontoret. Brevene, 
der især vedrører forhold i købstæderne på Lolland-Falster, er 
nu indordnet i deres rette sammenhæng i Lolland-Falsters stifts 
arkiv.

Ved nyregistreringen af Krenkerup godsarkiv er anvendt en 
model, som gennem en årrække har været anvendt ved registre
ringen af fynske godsarkiver. Modellen er udførtligt gennemgå
et af Lotte Jansen i publikationen De fynske godsarkiver. En 
introduktion. Udgivet af Landsarkivet for Fyn 1975. Modellen 
har flere saggrupper end de modeller, der i Landsarkivet for 
Sjælland m.m. hidtil har været anvendt; den mere detaljerede 
saglige inddeling vil forhåbentlig gøre det lettere for benyt
teren af registraturen straks at slå ned på det, der søges. 
Dels af saglige, dels af tidsmæssige grunde, har det ikke væ
ret muligt at indpasse alle enheder i arkivet entydigt i for
hold til registreringsmodellen. I visse tilfælde har det ikke 
kunnet undgås, at sager om de samme forhold kan findes i for
skellige grupper. Arkivet rummer mange diverse-pakker. En del 
er opløst, men der har ved denne registrering ikke været res
sourcer til at gennemgå alle. Hvor pakker af denne art findes, 
er der dog som regel givet en kort beskrivelse af indholdet og 
evt. henvisning til ældre arkivfortegnelser, efter hvilke de 
kan være henlagt. Det her omtalte gælder især grupperne 22. 
Fremmed gods, 27. Diverse vedr. godset og 29. Private arkiva
lier .

Ved bestilling til brug på læsesalen er det tilstrækkeligt 
at anføre: Krenkerup godsarkiv, og pakkens eller bindets num
mer .
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NOTER

1. Trap: Danmark, Maribo amt IV, 3 s. 884 ff. 5. udg. 1955; 
Danske slotte og herregårde. Red. Aage Roussel. 2. udg. 1955, 
bd. 6 s. 123-42.

2. Gunnar Olsen: Hovedgård og bondegård. Studier i stordriftens ud
vikling i Danmark ca. 1525-1774. 1957, s. 84 og 314.

3. Redegørelse herfor i Trap. Se desuden A. Thisets udgave af Fru 
Eline Gøyes jordebog (1892).

4. Tillige indført i Lolland-Falsters landstings skøde- og pantepro- 
trokol 1734-61 fol. 129 (LAK).

5. Lollandske retsbetjentarkiver indtil 1919. Foreløbige arkivregistra
turer udgivet af Landsarkivet for Sjælland m.m. Kbh. 1964 s. 172 
ff. Se også godsarkivet pk. 2/1, dokument a 38.

6. Ovennævnte registratur.

7. Oplyst af Krenkerup godskontor april 1981.



1. Arkivfortegnelser

1/1 1765-1876 Diverse arkivregistraturer 1 pk.
Indhold: 
1765-1802 Specifikationer over stamhuset 
Krenkerups papirer. Fortegnelse over fæste
breve pr. 1.11. 1796.
1876 Fortegnelse over protokoller, dokumen
ter, kort og papirer vedkommende grevskabet 
Hardenberg-Reventlows østre distrikt

1910 og uden år Arkivprotokoller 2 bd.
<\nm.: Forrest i begge bind findes alfabetisk 
sagregistre. T de enkelte saggrupper er sag
ens karakter antydet og evt. lokalitet samt 
årstal er angivet. Ingen klar kronologisk 
rækkefølge.
Nemlig:

1/2 1910 1 bd.
Anm.: Omhandler sager 1720-1910. (Cpr. 
betegnet "Arkivprotokol B").

1/3 U.å. 1 bd.
/\nm.: Omhandler sager 1731-1938 (opr. 
betegnet "Arkivprotokol A").

1/4 1941 Registratur over Krenkerup godsarkiv 1 bd.
Anm.: Kopi, originalen findes på Kren
kerup gods.

1/5 udat. Fortegnelse over kort 1 bd.
Anm.: Udat. men iflg. registratur fra 
1941 (se 1/4) anlagt ank. 1910. Indrettet 
som alfabetisk register efter kortenes be
tegnelser med angivelse af årstal, nr. og 
oprindelig henlæggelse i arkivet på Kren
kerup. Benyttet og tilførsler påført ind
til 1978. Qnfatter kort fra 1770'erne ff.

1/6 udat. Register over matrikels- og draaiingskort 1 bd.
Anm.: Nyere (ank. 1910) udført register på 
grundlag af 1/5, men kun omfattende matri
kel- og dræningskort. D.v.s. ikke udskift
ningskort.

1/7 udat. Fortegnelse over matrikelkort (xerokopi) 1 bd.
Anm.: Indeholder væsentligst kort fra slut
ningen af det 19. årh. til 1940'erne. Alfa
betisk efter kortbetegnelse.

1/8 udat. Fortegnelse over dramingskort (xerokopi) 1 bd.
Anm.: 'Son 1/7.
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2. Adkomster

2. Adkomster

Adkomster kan også findes under gruppe 
29, Private arkivalier. Se navnlig 29/17- 
29/19 
Dokumenter vedr. salg af fæstegods se hhv. 
7/29 - 7/35 og 18/446 - 18/450 a

2/1 1434-1732 Adkcmstdokumenter på papir 1 pk
Anm.: Ved en ordning af arkivet, forment
lig i 1700-tallet, er de da eksisterende 
adkomstdokumenter nummereret med "a" samt 
et løbenr. som er påført det enkelte do
kument med blæk. Der har ikke været taget 
hensyn til om dokumentet var skrevet på 
papir eller pergament, det hele holdt i 
en række. Ved den nuværende ordning er 
den oprindelige nummerering bevaret, men 
pergamenterne er udskilt af rækken og 
henlagt i Landsarkivets pergamentsamling 
(se 2/2 nedenfor), 
Øverst i pakken ligger en håndskreven 
transskription af de enkelte dokumenter 
omfattende hele "a-rækken", altså også 
dokumenter på pergament. Transskriptionen 
er udat. og usigneret, men synes at stam
me fra anden halvdel af forrige århundre
de. Tillige findes en, ligeledes udat. 
maskinskreven afskrift, denne er dog kun 
fuldført til begyndelsen af dokumentet 
a 39.
Nedenstående oversigt er summarisk idet 
der henvises til benyttelse af den ældre 
fortegnelse i pakken.
Indhold:
1434 Mogens Axelsen Gøye " tildømmes"

Krenkerup, gård og mølle (a 1)
1529 Gavebrev (kopi) på patronatsret til 

Radsted kirke for Mogens Gøye og 
arvinger (a 2)

1612 Skøde på (fri), gård i Sakskøbing.
Otto Brahe til broderen Axel Brahe
(a 5)

1623 Skøde på halvgård i Krungerup og 1 
bol i Majbølle (a 6)
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2. Adkomster

1625 Skøde på gård i St. Slemminge (a 8)
1625 Følgebrev til ovenstående (a 8) vedr. 

afgift til Krenkerup (a 9)
1630 Skøde på gods i Radsted sogn og by 

(a 12)
1630 Mageskiftebrev mellem Ttenne Friis og 

Palle Rosenkrantz for gård på Lolland 
mod gård i Tølløse på Sjælland (a 13)

1631 Skøde på gård i Flintinge by, Toreby 
sogn og gårde i Egholm og Frejlev 
(a 14)

1634 Skøde på gårde i Musse herred: Maj- 
bølle sogn, Hjelm, Toreby sogn, Sund
by, Fuglse herred: Torslunde sogn og 
by (a 16)

1634 Skøde på ødejord i Slemminge sogn 
(a 17)

1634 Mageskiftebrev på gård i Lollands Søn
dre herred, Nybølle i Ryde sogn og 
anpart i mølle i Skåne for gård i Nr. 
Vallenderød i Tølløse sogn (a 18)

1637 Taxation over div. gods på Lolland og 
Sjælland i forbindelse med mageskifte 
mellem kronen og Palle Rosenkrantz 
til Krenkerup (a 19)

1638 Taxation over omtrent sanme gods som 
i foregående dokument (a 19). Mage
skiftet blev ikke gennemført i denne 
version (a 20)

1637 Skøde på 1 gård i Rødby, 1 gård i 
Gloslunde og 1 gård i Næsby, Vesten
skov sogn (a 21)

1638 Skøde på øen Stenø ved Nakskov og 1 
ødejord i Ringsebølle (a 22)

1639 Skøde på 1 gård i Tofte, og 1 gård i 
Norre, begge Nebbelunde sogn (a 23)
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2. Adkomster

1639 Skøde på gård i Udstolpe, Slanminge 
sogn (a 24)

1641 Taxationsforretning i forbindelse 
med mageskifte mellem kronen og Kren
ker ups ejer Palle Rosenkrantz og Anna 
Sparre. Cmfatter gods i Toreby, Sund
by, Reersø, Li. Musse, Graenge, Hjelm, 
Vejlby (Torpegård), Vester Kippinge 
(Falster) og Grimmelstrup (Falster) 
(a 25)

1643 Skøde på gård i Flintinge by, Toreby 
sogn (a 26)

1649 Skiftebrev i boet efter Palle Rosen
krantz og Lisbet Lunge (a 28)

1649 Jordebog over gods (broderiod), som 
Jørgen Rosenkrantz tillægges ved oven
stående skifte efter Palle Rosenkrantz 
(se a 28). D.v.s. jordebog over Kren- 
kerup og Rosenlund hovedgårde og gods. 
Desuden Lungholm samt div. gods på 
Sjælland og i Skåne, (a 29)

1649 Jordebog over gods, som Birgitte Rosen
krantz arvede efter Palle Rosenkrantz 
(se a 28). D.v.s. Nørregård samt gods 
i Jylland, på Fyn og i Skåne (a 30)

1652 Skøde på gård i Østerby, Slemminge sogn, 
gård i Udstolpe, gård i St. Reersø (øde) 
(a 31)

1650 (ca.) I pergament indbundet Jordebog
over det Birgitte Rosenkrantz tilfaldne 
jordegods. Indeholder det samme som a 30 
samt dele af Krenkerup og Rosenlund 
(a 32)

1663 Skøde på gård i Fjelde sogn og by (a 33) 
1690 Skøde på Radsted kirkes anpart af korn

tiende af Radsted sogn (a 35)
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2. Adkomster

1698 Skøder på anparter af kongetiende i 
Godsted, Musse, bajtofte og Avnede 
sogne (a 36)

1700 Kgl. bevilling på udvidelse af birke
retten (til gods under Rosenlund og 
Nørregård. Papiret stærkt medtaget, 
dele af teksten mangler (a 38)

1720 Akkord om kongetienden af Radsted 
sogn (a 39)

1722 Skøde på 2 jordløse huse i Reersø by, 
Sakskøbing sogn (a 40)

1726 1. Skøde på bøndergods i Reersø by, 
Sakskøbing sogn og 2. 1725 lotteri
skøde på samme gods begge stk. mær
ket a 42

1732 Kgl. bevilling på udvidelse af Kren- 
kerups birkeret i forbindelse med 
rytterdistriktets ophævelse (a 43). 
Ligeledes mærket a 43 flg. dokument
er:

1726 Skøde på herlighedsret til gods i 
Døllefjelde.

1726 Skøde på lollandsk rytteri gods, med 
taksation af gård i Døllefjelde

2/2 (1438)-1683 Adkomster og tingsvidner på pergament 1 pk.
Anm.: Ved afleveringen til Landsarkivet 
var den bevarede samling af adkomstdoku
menter og tingsvidner på pergament nyligt 
restaureret og henlagt i en lærredsbetruk- 
ket æske specielt fremstillet til opbeva
ringen af pergamenterne, hvoraf mange har 
vedhængende segl. De egentlige adkomstdo
kumenter på pergament er nummereret i en 
sammenhængende række med adkomstdokument
erne på papir (se anm. til 2/1). Alle er 
ireerket med "a" plus et løbenr.
Af tingsvidner er bevaret 3 stk. på per
gament samt et enkelt i yngre afskrift på 
papir. Disse er ved en ældre arkivordning 
(formentlig i 1700-tallet samtidig med den 
i anm. ved pk. 2/1 omtalte ordning af ad- 
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2. Adkomster

korns tdokumenterne) mærket med "d" plus lø- 
benr. Der har eksisteret en større samling 
tingsvidner og andre retsdokumenter fra 16. 
og 17. årh., men det meste manglede alle
rede i slutningen af forrige århundrede 
(se gruppe 6, retsakter, nr. 6/6).

Ved bestilling af pergamenterne til benyt
telse på læsesalen angives foruden pk. nr. 
(2/2) det i parentes efter de enkelte doku

menter angivne litra og nr. samt dato og 
årstal.
Indhold:
1499 Torsdag Set. Jacob apostels dag.

Tingsvidne i forbindelse med Majbøl
le-bøndernes klage til kongen over at 
de blev forhindret i at hugge i Rør
bade og Radsted skove. Læst på Musse 
herreds ting 11. juli 1626 (d 1). Ma
skinskrevet afskrift vedlagt

1438 Torsdag efter Sot. Bodils dag. Gærde
skelforretning med Radsted og Majbøl
le mænd (afskrift på papir, udat. men 
formentlig fra begyndelsen af 1800- 
tallet. (d 2)

1448 Set. Dionysii aften, d.v.s. 8. okt. 
Rettertingsdcm for skovskel mellem 
Radsted og Majbølle (d 3). Maskinskre
vet afskrift vedlagt

1498 Torsdagen efter Maria himmelfartsdag, 
d.v.s. 16. august. Tingsvidne ang.
skel mellem Majbølle og kronens skov
parter (d 4). Maskinskrevet afskrift 
vedlagt

1565 2. februar. Kgl. bevilling til Anne 
Rosenkrantz, Albrecht Gøyes efterle
veske på birkeret over Radsted m.m. 
Seglren tilstede, men ikke spor af 
segl (a 3). Delvis afskrift af dette 
og de øvrige adkomstdokumenter på
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2. Adkomster

pergament findes øverst i pk. 2/1 
1612 2. december. Skøde fra Otto Brahe Pe

dersen til Krogholm til sin broder 
Axel Brahe til Krenkerup på en fri 
gård i Sakskøbing, arvet efter foræl
drene Peder Brahe til Krogholm og Mar
grethe Gøye til Krenkerup. Bærer Otto 
Brahes underskrift og segl (a 4)

1625 19. april. Mageskiftebrev mellem Chr. 
4. og Palle Rosenkrantz. Palle Rosen- 
krantz udlægges gods i Sakskøbing og 
Radsted sogne til gengæld for gods i 
fforslunde, Købelev, Vesterborg og 
Slemminge sogne. Kongens egenhændige 
underskrift. Seglrem tilstede, men ik
ke segl. Læst på Sjællands landsting 
dato ? 1625 (a 7)

1625 2. juli. Mageskifteskøde fra Frantz 
Lykke til Overgård (for sin myndling 
Sophie Rantzau) til Palle Rosenkrantz 
til Krenkerup på gods i Radsted, Krun- 
gerup, Rykkerup og Øster Langet. 
Palle Rosenkrantz afgav gods i Fugelse 
herred og Lollands Sønderherred. Til 
vitterlighed Otto Brahe Stensen til 
Næsbyholm og Frederik Parslich til Røn
nebæksholm, 3 segl vedhængt. Skødet ud
stedt på Gisselfeldt, læst på Sjæl
land landsting 6. juli 1625 (a 10)

1625 10. juli. Skøde fra Corfitz Rud til 
Fuglsang til Palle Rosenkrantz på gods 
i Reersø, Radsted, Krungerup og Øster 
Tårs. Udstedt på Fuglsang, underskrev
et af Marcus Bille til Hvidkilde og 
Otto Brahe Stensen til Næsbyholm. Deres 
segl vedhængt. læst på Lollandsfars
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2. Adkomster

landsting 20. juli 1625 (a 11)
1632 4. januar. Mageskriftebrev imellem 

Chr. 4. cg Palle Rosenkrantz til Kren
kerup. Kronen udlægges gods i Ålholm 
len, Musse herred og Palle Rosenkrantz 
får gods i Udstolpe og Forneby. Doku
mentet udstedt på Frederiksborg slot 
og forsynet med kongens underskrift. 
Segllidsen findes med små rester af 
voksseglet. Læst på Lollandsfars lands
ting 11. februar 1657 (a 15)

1647 27. august. Skøde fra Øllegård Pentz, 
salig Hartvig Paltzows til Rudbjerg- 
gård til Lisbet Lunge til Krenkerup 
(enke efter Palle Rosenkrantz) på 
gårde i Vejleby og Lille Sæddinge. 
Skødet udstedt på Rudbjerggård og skul
le være underskrevet og beseglet til 
vitterlighed af både Jost Friederich 
v. Pappenhejm til Søholt, befalings
mand over Nykøbing og Ålholm len og 
Erik Steensen til Søllestedgård, men 
sidstnævntes underskrift og segl mang
ler. læst på Lollandsfars landsting 
8. december 1647 (a 27)

1683 26. april. Skøde fra Jørgen Rantzow 
til Krenkerup til Jørgen Skeel til 
Krenkerup på anpart i Krenkerup og 
Rosenlund hovedgårde og underlagte 
bøndergods. læst på Lolland-Falsters 
landsting 9. maj 1683 (a 34)

2/3 1732-1925 Adkomstdokumenter på. papir 1 pk.
Anm.: Var oprindelig henlagt efter "Arkiv
protokol B", se 1/2. Der var tale om en 
tilfældig løbenr. ordning uden hensyn til 
tid og sted. Ved nyregistreringen er fore- , 
taget opdeling efter gård/gods samt til
stræbt et kronologisk forløb.
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2. Adkomster

Indhold:
Christiansdal gods:
Genpart af købekontrakt med jordebog. For
tegnelse over kreaturer, som sommeren 1810 
nyder fri græsning på Christiansdals marker. 
Designation over overleverede fæstebreve og 
synsforretninger.
Fortegnelse over husmand, der forretter uge
dag til Christiansdal 
1732-98 Nielstrup gods:
1732 Afskrift fra 1857 af skøde m.v.
1798 Original købekontrakt på Nielstrup gods 
m. Våbensted kirke
1797-98 Jordebog 
1811-19Q9 Diverse adkomster vedr.
Adamsgave (avlsgård)
Vedr. stamhuset og grevskabet i almindelig
hed:
1742 Inventarium over værdisager, som skal 
følge indehaveren af grevskabet Reventlow. 
1775-78 Skøde m.v. på jord i Sakskøbing by
mark
1776 Mageskiftebrev mellem Fuglsang-Prior- 
skov gods og Krenkerup. Vedr. gods i Birket 
og Flintinge byer
1779-80 Mageskifte mellen Christiansholm Og 
Krenkerup på gods i Døllefjelde, Lågerup og 
LI. Musse by
1799 Kgl. bevilling til overførsel af kapi
tal fra stamhuset Friisenvold til brug for 
udskiftning af Krenkerup gods
1799 og 1803 Kgl. bevilling på lån på 80.000 
rd. mod 5 års pant i Krenkerup. Jordebog dat. 
1799 over Krenkerup er vedhæftet
1813 og 1870. Bevillinger vedr. Radsted Mølle 
1817 Auktionsdokumenter for Våbensted degne-
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2. Adkomster

bolig 
1851-1925 Diverse skøder

2/4 1736 Erektionspatent og jordebog for stamhuset 1 pk.
Krenkerup, Rosenlund og Nørregård 25. juli 
1736 (in duplo)

2/5 1814 Grevepatent for Chr. Heinrich August v.
Hardenberg-Reventlow 25. juli 1814 1 bd.
Anm.: Bindet betrukket med rød perlebro- 
deret velour. Stort segl i sølvkapsel ved- 
haengt. (Pergamentsamlingen)

2/6 1815 Grevpatent for Chr. Heinrich v. Hardenberg-
Reventlow 13. februar 1815 1 bd.
Anm.: Indbundet i rødt, ornamenteret skind. 
Segl i sølvkapsel vedhængt, henlagt i ny 
lærredsbetrukket kasse. Sammen med patent
et jordebog. (Pergamentsamlingen)

2/7 1842 Grevepatent for baron L.J.A.D. Gersdorff
(Hardenberg-Reventlow) 25. november 1842 1 bd.

Anm.: Indbundet i rødt skind og segl i til
svarende kapsel. (Pergamentsamlingen)

2/8 1886 Grevepatent for greve C.W.H. v. Haugwitz
(Hardenberg-Reventlow) 1 bd.

Anm.: Indbundet i beigefarvet, ornamente
ret ruskind. Bladene pergament med illumi
nationer. Bindet har indvendig rød silke
brokade. I original aeske med plads til det 
vedhaaigte segl. (Pergamentsamlingen)

2/9 1774 Overleveringsforretning for Krenkerup gods 1 pk.
Anm.: Indeholder bl.a. syn over bøndergods
et med oplysninger om f æstetidspunkter, 
indfæstning, htk. størrelse, bygningernes 
tilstand, besætning, avling, skove og haver, 
bedste indbo, antal børn samt "particulaire 
erindringer", væsentligst oplysninger om 
restancer til godset. 
(Afleveret fra Rigsarkivet 1979)

2/10 1789 Syns- og overleveringsforretning vedr. stam
huset Krenkerup med Rosenlund og Nørregård 1 pk.
Anm.: Henligger med original og kopi. Udar
bejdet i forbindelse med grevinde Friderica 
Juliana Christiana Reventlows separation 
fra Carl August v. Hardenberg-Reventlow.
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2. Adkomster

2/11 1736-1935 Erektionspatenter, bevillinger og fuldmagt
er vedr. godsets besiddelse og brug 1 pk.
Anm.: Henlagt efter "Arkivprotokol B", se 
nr. 1/2. Indeholder bl.a. div. fuldmagter 
1840-1922.

2/12 1789-1922 Skifter ved godsets overgang til ny besid
der 1 pk.
Anm.: Henlagt efter "Arkivprotokol B", se 
nr. 1/2. Se også gruppe 29, private arki
valier .

2/13 1893-1924 Lensvæsenets afløsning 1 pk.
Anm.: Indeholder opgørelsen over mellem
værendet med lenskontrollen. Grevskabet 
Hardenbergs overgang til fri eje. Henlagt 
efter "Arkivprotokol B", se nr. 1/2.

2/14 1908 Afskrift af skøder på bortsolgt gods 1 bd.
2/15 1931-37 Div. skødegenparter vedr. Sæbyholm og

Christiansdal 1 pk.
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3. Jordebøger

Jordebog over Krenkerup og Rosenlund m.v. 
1649, se gruppen adkanster pk. 2/1 nr. a 29 

3/1 1708-75 Jordebøger for stamhuset Krenkerup (Kren
kerup, Rosenlund og Nørregård godser) 1 pk.
Anm.: Indeholder jordebøger for årene 1708, 
1732, 1753, 1754, 1757/58, 1758/59, 1762/63 
og 1774/75. 

3/2 1782-1813 Jordebøger for stamhuset Krenkerup (Kren
kerup, Rosenlund og Nørregård godser) og 
Nielstrup gods 1 pk.
Anm.: Vedr. stamhuset Krenkerup: Indeholder 
jordebøger for årene 1782, 1791, 1793/94, 
1796/97, 1805/06, 1807/08, 1808/09 (2 ek
semplarer) 1809/10 (2 eksemplarer), 1810/11, 
1811/12 og 1812/13 (3 eksemplarer, det ene 
med tilføjelser 1814). 
Vedr. Nielstrup gods: Indeholder jordebøger 
for årene 1795, 1801, 1805/06, 1806/07, 
1808/09, 1809/10 (3 eksemplarer) og 1811/12.

1814-1901 Jordebøger for grevskabet Hardenberg-Revent- 
lows østre distrikt 8 pkr.

og 3 bd.
Nemlig:

3/3 1814-31 1 pk.
3/4 1836-40, 43-45 og u.å. 1 pk.
3/5 1845-61 1 pk.
3/6 1861-78 1 pk.
3/7 1879-82 1 bd.
3/8 1883-86 1 pk.
3/9 1887-92 1 pk.
3/10 1893-1900 1 pk.
3/11 1900 1 bd.
3/12 1901 1 bd.

1829-94, 1901 Jordebøger for grevskabet Hardenberg-
Reventlows vestre distrikt 5 pk.
Nemlig:

3/13 1829-54 div. år 1 pk.
Anm.: Indeholder jordebøger for årene 1829, 
1832, 1837, 1838, 1840, 1841, 1847, 1848, 
1852 og 1854.
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3. Jordebøger

3/14 1857-69 1 pk.
3/15 1869-76 1 pk.
3/16 1876-84 1 pk.
3/17 1885-94, 1901 1 pk.
3/18 1900-02 Af- og tilgang til jordebogen 1 bd.

Anm.: Omfatter hele grevskabet. 
1904-31 Jordebøger for grevskabet Hardenberg- Re

ventlow 6 bd.
Nenlig: 

3/19 1904-06 1 bd.
3/20 1906-11 1 bd.
3/21 1910-14 1 bd.
3/22 1914-21 1 bd.
3/23 1920-26 1 bd.
3/24 1926-31 1 bd.
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4. Matrikulering

4/1 1761 Udskrift af opmålings- og taksationsfor
retning for stamhuset Krenkerup 1 bd.
Anm.: Foretaget i forbindelse med op
gørelsen af boet efter Chr. Ditlev Re- 
ventlow. (1735-1759).

4/2 1778 Udskrift af opmålings- og taksationsfor
retning for dele af Våbensted sogn 1 bd.
Anm.: Qnfatter Våbensted og Ågerup by, 
Lejrupgård, Maltrupgård og Øster Skov
hus.

1843 og u.å. Udskrift af den nye matrikel for grev
skabets østre distrikt 2 bd.
Nemlig:

4/3 1843 1 bd.
Anm.: Med rettelser frem til 1875.

4/4 u.å. 1 bd.
Anm.: Forrest indholdsfortegnelse. Inde
holder afdeling med rettelser frem til 
1875.

4/5 1843 Udskrift af den nye matrikel for grev
skabets vestre distrikt 1 bd.
Anm.: Med rettelser fren til 1875.

4/6 1852 Usdkrift af matrikelberegninger for grev
skabets vestre distrikt 1 bd.
Anm.: Indholdsfortegnelse bagest.

4/7 1841-1908 (Div. år) Diverse matrikeludskrifter m.m. 1 pk.
Anm.: Indeholder matrikeludskrifter ang. 
div. enheder under grevskabet samt evt. 
korrespondance i tilknytning hertil, hoved
sagelig med landbrugsministeriet.

ca. 1910 Hartkornsekstrakter for grevskabets vestre
distrikt 6 bd.
Anm.: Er alle forsynet med indholdsfortegn
else forrest og rekapitulation bagest. 
Nemlig:

4/8 Frederiksdal og Asserstrup hovedgårde, Sand
by, Højsmarke, Harpelund og Tårs byer. Højs- 
marke, Harpelunde og Tårs mader (d.v.s. enge). 
Enehøje, Vejlø, Rømmersholm, Slotsø og Due
holm 1 bd.
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4. Matrikulering

4/9 Ullerslev, Törpe, St. og Li. Avnede byer
samt Nygård 1 bd.

4/10 LI. løjtofte, Sandbjerg og 0. Karleby
samt Sandbjerg Hede 1 bd.

4/11 V. Karleby, Ringseby, St. Løjtofte og
Bjerreby byer samt Mariebjerg hovedgård 1 bd.

4/12 Havgård, Li. Utterslev, Utterslev, Tjør
neby, Kastager og Horslunde byer, Utter
slev mader (enge) samt Wintersborg hoved
gård 1 bd.

4/13 Vindeby og Skredtorpe byer 1 bd.
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5. Skelforretninger, udskiftning og udstykning

Se også gruppe 27 diverse vedr. godset, især pk. 27/19 
1765-1928 Diverse vedr. skel, udskiftning og udstyk

ning 5 pkr.
Anm.: Indeholder beregninger, fortegnelser, 
kort, korrespondance, koncepter, udkast og 
udskrifter vedr. magelæg, hartkorn, matriku
le ring, arealberegning, afgivne arealer m.v. 
Sager vedr. Radsted sogn er samlet i 5/1 og 
sager vedr. Våbensted og Slenminge sogne i 
5/2. Materiale vedr. disse lokaliteter kan 
dog også findes i de øvrige pakker, som rum
mer sager vedr. hovedgårdene og det øvrige 
bøndergods samt sager, der under et behand
ler lokaliteter beliggende i forskellige 
sogne. I pakkerne 5/3-5/5 findes af veks
lende omfang materiale vedr. flg: 
Anderstrip, Birket Branderslev, Christians
dal, Cypressegård, Fjelde, Grænge, Krenke
rup, Hjelm, Hunseby, Idalund, Kalø, Karle
by (Øster og Vester), Kartofte, Kastager, 
Krukholm, bajtofte, Musse, Nakskov, Niels
trup, Nordlunde, Nørregård, Ringseby, Reer- 
sø, Rosenlund, Rykkerup, Sandbjerg Hede, 
Sandby, Skelstrup, Sæbyholm, Saksmarken, 
Ullerslev, Utterslev og Vindeby.
Nemlig:

5/1 1777-1896 Radsted sogn 1 pk.
5/2 1779-1928 Våbensted og Slemminge sogne 1 pk.
5/3 1765-1801 1 pk.

Anm.: Indeholder bl.a. "Forklaringer om de 
forandringer som fra den første forordning 
om fællesskabets ophævelse af dato 29. dec. 
1758 og indtil årets udgang 1784 er foretag
et ved stamhuset Krenkerup, Rosenlund og 
Nørregårds hovedgårde og der tilhørende 
bøndergods". Desuden kgl. bevilling af 1799 
for Chr. Aug. Hardenberg-Reventlow på ret 
til at anvende 50.000 rd. af indtægterne 
ved afhændelsen af stamhuset Frisenvold til 
udskiftning og udflytning af hans lollandske 
godser. Se også pk. 2/3 adkomstdokumenter på 
papir.

5/4 1805-93 1 pk.
5/5 1817-1928 1 pk.

1616-1737, 92 Dcnme, foreninger, tingsvidner og forlig 2 pk.
Anm.: Vedr. hegn, gærder, gærdselhugst og 
skove samt cpstemning af vand ved Maribo 
vandmølle m.m.
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5. Skelforretninger, udskiftning og udstykning

Nemlig:
5/6 1616-53 1 pk.
5/7 1657-1737, 92 1 pk.
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6. Retsakter

Se også gruppe 5 Skelforretninger, udskiftninger og udstyk
ninger pk. 5/6 og 5/7
1787-1905 Retsakter 4 pkr.

Anm.: Henlagt efter "Arkivprotokol B", 
se nr. 1/2.
Nemlig:

6/1 Nr. 1-3 1 pk.
6/2 Nr. 4-7 1 pk.
6/3 Nr. 8-22 1 pk.
6/4 Nr. 23-39 1 pk.
6/5 1773-1810 Dokumenter vedr. byskriver Rasmussens

klage imod birkedommer Dall 1 pk.
6/6 1499-1699 Afskrifter af tingsvidner og domme 1 pk.

Anm.: Afskrifterne er udaterede, men synes 
foretaget i forrige århundrede. Originalerne 
mangler med undtagelse af nogle få, som er 
henlagt i Landsarkivets pergamentsamling, se 
2/2 adkomster og tingsvidner på pergament.

Ældre retsdokumenter vedrørende Krenkerup og 
det til enhver tid underlagte gods søges son 
hovedregel i birkedommerarkiverne Krenkerup 
(Radsted) birk og fra 1815 i henholdsvis Grev
skabet Hardenberg-Reventlows østre og vestre 
distrikters birker. Fra henholdsvis 1856 og 
1860 desuden Musseherreds og Lollands Nørre 
herreds herredsfogedarkiver. Se Lollandske 
retsbetjentarkiver indtil 1919. Foreløbige ar
kivregistraturer udgivet af Landsarkivet for 
Sjælland m.m. København 1964.
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7. Fleste- og hoverivæsen

7/1 1679-1824 Ftesteprotokol for Nielstrup gods 1 bd.
Anm.: Med alfabetisk register 1679-1730. 
Protokollen er anlagt i 1719 (jfr. frd. 
af 23.1. 1719 om brug af stemplet papir), 
men ældre fæstebreve tilbage til 1679 ses 
indført.

7/2 1776-1826 F^esteprotokol for Krenkerup, Rosenlund
og Nørregårds godser 1 bd.

1826-1924 F&steprotokoller for grevskabet Harden
berg-Reventlows østre distrikt 2 bd.
Nenlig:

7/3 1826-54 1 bd.
7/4 1854-1924 1 bd.

Anm.: Nr. 7/4 autoriseredes d. 1.4. 1901 
som fæsteprotokol for hele grevskabet.

7/5 1830-1901 Resteprotokol for grevskabet Hardenberg-
Reventlows vestre distrikt 1 bd.
Anm.: Efter 1901, se 7/4.

1689-1830 Itesteprotokoller Wintersborg og Sæbyholm 
godser 2 bd.
Nemlig:

7/6 1689-1761 1 bd.
Anm.: Anlagt 1719, men indeholder af
skrifter af fæstebreve tilbage til 1689.

7/7 1761-1830 1 bd.
1737-1934 Fæstebreve og lejekontrakter 21 pkr.

Anm.: Ved afleveringen til Landsarkivet var 
sagerne i denne gruppe topografisk ordnet 
og stort set henlagt efter matr.nr., hvilket 
er søgt bevaret, således at det ofte vil være 
muligt at identificere det enkelte brug i 
sager, der ligger før den nye matrikulering 
i 1844. I de enkelte læg findes (i meget vek
slende omfang): Fæstebreve, lejekontrakter, 
syns- og taksationsforretninger, brandfor
sikringspolicer, matr.kort, hoveriforeninger 
udstykningssager og -kort samt udskrifter 
af jordboniteringsprotokoller.
Grevskabets østre distrikt
Nemlig:

7/8 1799-1920 Toreby sogn 1 pk.
1793-1932 Radsted sogn 5 pkr.
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7. Ffeste- og hoverivæsen

Nemlig:
7/9 1799-1932 Krungerup 1 pk.
7/10 1804-1930 Radsted, Øster- cg Nørre Rad

sted 1 pk.
Anm.: Heri bl.a. div. kontrakter vedr. 
matr.nr. 12, Radsted Tørvemose og -fabrik.

7/11 1798-1931 Radsted 1 pk.
7/12 1793-1920 Øster Radsted og Hydesby 1 pk.
7/13 1796-1872 Nr. Radsted, Pogemosetofte og

Radsted Langet 1 pk.
7/14 1799-1924 Sakskøbing landsogn 1 pk.

Anm.: Sakskøbing markjorder og Reersø.
1796-1918 Fjelde sogn 2 pk.

Nemlig:
7/15 1796-1916 Fjelde 1 pk.
7/16 1799-1918 Kartofte 1 pk.

1737-1934 Slemminge sogn 3 pk.
Nemlig:

7/17 1794-1905 St. Slemminge 1 pk.
7/18 1796-1921 Udstolpe 1 pk.
7/19 1737-1934 Udstolpe og 1798-1890 Li.

Slemminge 1 pk.
1798-1930,(51) Våbensted sogn 4 pk.

Nemlig:
7/20 1798-1920 Våbensted 1 pk.
7/21 1798-1930 Våbensted 1 pk.
7/22 1804-1924 Kikop, Kragvig og Krårup 1 pk.
7/23 1799-1930,(51) Krårup, Buderup, Vente-

pose Mølle og Maltrup- 
gård 1 pk.

7/24 1804-1899 Hunseby og Krønge sogne 1 pk.
Grevskabets vestre distrikt:
Nemlig:

7/25 1779-1924 Halsted og løjtofte sogne; 0.
Karleby, 0. Nordlunde og
Sæby 1 pk.

7/26 1782-1878 Nordlunde sogn: V. Nordlunde 1 pk.
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7. Eneste- og hover i væsen

7/27 1789-1870 Herredskirke sogn: V. Karleby 1 pk.
7/28 1789-1915 Sandby og Branderslev sogne

samt Nakskov landsogn 1 pk.
1778-1900 Salg af fæstegods 6 pkr.

Anm.: Også denne gruppe var ved afleveringen 
topografisk ordnet og sagerne delvis henlagt 
på matr.nr. Generelt omfatter sagerne vedr. 
de enkelte brug en del dokumenter ang. tiden 
før- og i tilknytning til overgangen til 
selveje, som under grevskabet tog sin begyn
delse o. 1853, og gruppen er til en vis grad 
identisk med gruppen "fæstebreve og lejekon
trakter", således at sager, der ikke findes 
i den ene gruppe, ofte vil kunne søges i den 
anden. I denne gruppe findes endvidere spo
radisk panteobligationer, d.v.s. kvittering
er og korrespondance samt ansøgninger og af- 
tægtskontrakter. Se også under gruppen regn
skaber og skatter 18/446-18/450a.
Nemlig:

7/29 1795-1898, 1923
Radsted sogn: Hydesby, Krungerup, Rad
sted Langet, Nr.- og 0. Radsted og Pom- 
merstofte samt
Toreby sogn: Birket og Rykkerup 1 pk.

7/30 1808-1900 Slemminge sogn: Slemminge,
St.- LI. Slemminge og Udstol- 
pe samt 
Fjelde sogn: Fjelde og Kar
tofte 1 pk.

7/31 1808-88 Hunseby sogn: Anderstrup og
Skelstrup 
Krønge sogn: Krønge 
Våbensted sogn: Budderup, 
Krårup og Våbensted samt 
Sakskøbing landsogn: Reersø 1 pk.

7/32 1795-1888 Nordlunde sogn: Nordlunde og
V. Nordlunde 
Halsted sogn: 0. Nordlunde og 
Sæby 1 pk.

7/33 1819-97 Løjtofte sogn: Li. Løjtofte
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7. Ffeste- og hoverivæsen

og 0. Karleby
Herredskirke sogn: V. Karleby 1 pk.

7/34 1829-88 Nakskov sogn: Krukholm og Abild-
torpe 
Branderslev sogn: Branderslev 1 pk.

Anm.: Indeholder kopi af ansøgning til kongen 
samt tilladelse fra samme til at afhænde det 
under grevskabets vestre distrikt hørende ar- 
vefaes tegods (1855).

7/35 1796-1852, 99 (div. år) Diverse vedr. salg af fæstegods 1 pk.
Anm.: Indeholder ansøgninger, resolutioner, 
fortegnelser, beregninger, beskrivelser, 
taksationer, korrespondance og bevillinger 
vedr. salg og påtænkt salg af fæstegods.

7/36 1792-1849 og Diverse dokumenter vedr. hoveriet 1 pk.
u.å.

Indhold:
1795, 5. juni. Trykt instruktion for hoveri- 

kcmmissarierne
1796, 24. nov. Plakat ang. ovennævnte instruk

tion
□dateret;"Vilkår hvorpå familier bliver■antag

et i de til den bestemmelse opbygge
de familiehuse" (ved Krenkerup). 
Formentlig ank. 1800.

1804 Resolution m. model for fæstebreves ud
formning. Vedlagt findes vedr. Krenkerup 
og Nielstrup for 1823-24 en "Fortegnelse 
på bortfæstede huse og gårde, scm ikke 
vides an de er synede eller ej".

1792, 8. maj. Hoveriforening for Krenkerup
1792, 16. april. Hoveriforening for Nielstrup
1836 Hoverispecifikation for husmand Christen 

Sørensen under Nørregård
1793, 15. juli. Hbveriforening for Rosenlund
U.å. Sæbyholm. Opmålinger og arealberegninger 

for hovedgårdsjorden m. anførelse af 
dyrkningspligtens fordeling på div. byers 
masid
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7. Fleste- og hover i væsen

1792, 9. maj. Hoveriforening for Sæbyholm
1830 Hoveriforening for Sæbyholm (se også 

18/511)
1840 Forening ang. husmandene under Chri- 

stiansdals delvise afløsning af pligt
arbejde med naturalieydelser. Med div. 
bilag

1849 Forening ang. husmaaidene under Chri- 
stiansdals afløsning af naturalhoveri 
med en pengeafgift

1835 Fortegnelse over de husmandene under 
Sæbyholm påhvilende uge- og høstdage 
samt andet arbejde. Med div. bilag

1840 Forening ang. husmandene under Sæby- 
holms afløsning af pligtarbejde med 
naturalieydelser

1848 Cpsigelser af div. husmænd under hele 
grevskabet

1840 Fortegnelse over "bekostningerne" ved
! udstedte fæstebreve i året 1840

1782-1841 Hoveriprotokoller 13 bd.
1782-1840 Krenkerup 2 bd.

Nemlig:
7/37 1782-83 1 bd.

Anm.: De enkelte fæsteres udførte hoveriar
bejde i henhold til frd. af 12.8. 1773 ind
ført kronologisk. Omfatter ikke avlingsho
veriet.

7/38 1811-40 1 bd.
Anm.: Protokollen er sagligt inddelt efter 
de forskellige typer arbejde. Bagest en af
skrift af den i 1792 indgåede hoveriforening.

7/39 1812-40 Rosenlund 1 bd.
Anm.: Sagligt inddelt. Bagest en afskrift 
af den i 1792 indgåede hoveriforening.

7/40 1812-41 Nørregård 1 bd.
Anm.: Sagligt inddelt og forsynet med sag
register foran. Vedlagt findes en afskrift 
af hoveriforening 1792.
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7. Ffeste- og hoverivæsen

7/41 1814-40 Nielstrup 1 bd.
Anm.: De enkelte fæsteres udførte hoveri
arbejde er indført kronologisk. Bagest en 
afskrift af den i 1792 indgåede hoverifor
ening .

1804-41 Sæbyholm 8 bd.
Nemlig:

7/42 1804-09 1 bd.
7/43 1811-13 1 bd.
7/44 1813-14 1 bd.
7/45 1814-16 1 bd.
7/46 1816-19 1 bd.
7/47 1820-27 1 bd.
7/48 1827-30 1 bd.
7/49 1835-41 1 bd.

Anm.: Nr. 42-49 opregner de enkelte fæsteres 
udførte hoveriarbejde kronologisk.

7/50 1841-54 Hoveriafgiftsprotokol m.n. for østre distrikt 1 bd.
Anm.: Protokollen er indrettet til "Penge 
journal" for den kornafgift, gårdfæsterne 
skulle svare for hoverifriheden (1841-49). 
Bagest regnskaber vedr. hovedgårdsforpagt
ernes forpagtningsafgifter (1841-53).
Ligeledes, bagest en fortegnelse over bortfor- 
pagtede englodder og disses forpagtere i grev
skabets østre distrikt (1844-54).

7/51 1848 Fortegnelse over landgilde, hoverikorn samt
konge- og kirketiende 1 bd.
Anm.: Omhandler landgilde og hoverikorn af 
Sæbyholm samt konge- og kirketiende af Utter- 
slev, Vindeby og Sandby sogne samt Christians- 
dals husfæstere i Branderslev sogn.
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8. Skifte- og overforroynderivæsen

uden nr. 1698-1815 Skifteprotokoller for Krenkerup 5 bd.
Nenlig: 
1698-1723 1 bd.
1708-45 1 bd.
1747-60 1 bd.
Anm.: 1. halvbd. er autoriseret til brug for
ridefogeden. 2 blade mangler til slut. 
1760-74 1 bd.
Anm.: 2. halvbd. 
1774-1815 1 bd.

uden nr. 1829-50 Skifteprotokoller for grevskabet Hardenberg-
Reventlow 3 bd.
Anm.: Alfabetisk navneregister på læsesalen.
Nemlig: 
1829-44 (Østre distrikt) 1 bd.
1844-50 (Østre distrikt) 1 bd.
1849-50 (Vestre distrikt) 1 bd.

8/1 1747-74 Indholdsfortegnelse til skifteprotokoller
for Krenkerup 1 bd.

8/2 1813-49 (div. år) Skiftedokumenter og designationer
(Hardenberg-Reventlcws vestre distrikt) 1 pk.

8/3 1840-50 Skiftedokumenter (Hardenberg-Reventlows
østre distrikt) 1 pk.

8/4 ca. 1743-1834 Kapitalbog vedr. overformynderiet 1 bd.
8/5 1797-1834 Renteprotokol vedr. overformynderiet 1 bd.
8/6 ca. 1811-50 Overformynderiprotokol for Hardenberg- Revent-

Icws østre distrikt 1 bd.
8/7 ca. 1812-50 Over formynder iprotokol for Hardenberg-Revent-

lcws vestre distrikt 1 bd.
8/8 1817-48 Overformynderiregnskaber for Hardenberg-Revent-

lows vestre distrikt 1 pk.
8/9 1829-50 Sporteljournal for skiftevæsenet ved Harden-

berg-Reventlcws østre distrikt 1 bd.
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9. Lægdsvæsen

1827-50 Laegdsruller for Hardenberg-Reventlows
østre distrikt 2 pkr.
Anm.: Oprindelig udtaget af Salskøbing by
fogedarkiv. Henlå som en pakke, men er ved 
ompakningen i 1980 af praktiske grunde op
delt i to. Qnfatter flg. 
53. lægd SlaWhinge 1832, 40 og 47 
54. lægd Fjelde 1832-50 
58. lægd Våbensted 1827-50 
62. lægd Radsted 1827-50.
Nemlig:

9/1a 1827-50 1 pk.
9/1 b 1827-50 1 Pk-
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10. Kirker

Se også pastoratsarkivet for Radsted sogn, nr. 618
10/1 1632-1710 Regnskabsbog for Radsted kirke 1 bd.

Anm.: Indlagt findes fortegnelse over sogne
præsterne i Radsted 1599-1777 samt do over 
kirkeværger 1633-1700. Se desuden pastorats
arkivet: Dokumenter sogne kaldet vedk. 1617— 
1918.
Forrest findes en liste over kirkens inven
tar og dokumenter 1633.
Bagest en "Forordning på Radsted kirkestole 
fornyet år 1645" med liste over stolestader
nes fordeling blandt sogneboeme, dog hus
mand og inderster undtaget.

10/2 1862-1925 Radsted kirkes protokol 1 bd.
Anm.: Indeholder følgende afsnit:
I. Kirkens kapitalformue, størrelse, oprind

else.
II. Kirkens gæld.
III.Kirkens ejendomme, jordegods, landgilde 

og afgifter.
IV. Kirkens tiender fordelt på de enkelte 

matr.nr.
V. Beskrivelse af kirken.
VI. Kirkens inventarium.
VII.Synsforretninger 1862-1925.

10/3 1830-46 Regnskab for kørsler og gangdagsarbejde til
Våbensted kirkes vedligeholdelse 1 bd.
Anm.: Forrest fortegnelse over arbejdspligtige 
Pag. 5-9: Gårdmaaidenes kørsler.
Pag. 46-49: Husnendenes gangdage.
Pag. 93-94: Indsiddernes gangdage.

10/4 1782-1919 (div. år) Diverse vedr. kirkerne 1 pk.
Anm.: Vedr. brandforsikring se også 15/7.
Indhold:
1782 Aftale mellem stamhuset på den ene og 

præsten og degnen i Radsted på den anden 
side ang. sidstnævntes forlangende om at 
forblive i fællesskabet med Radsted sogns 
bønder

1796 og 1799 Radsted kirkes inventar
1799 Våbensted kirkes inventar
o. 1800 Div. vedr. pastor Krags afskedigelse 

og pension m.m.
1800-02 Div. vedr. Radsted præstegårds for-
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10. Kirker

flyttelse hhv. genopførelse, (braendt 
22/23. april 1799)

Uden år Overenskomst mellem unavngivne be
boere i Slemminge sogn og bestyrelsen for 
Slemminge kirke ang. afløsning af arbejds
pligt.
1895-1901 jdiv. år) Taksationer af Radsted 

og Våbensted kirker
1902 Brandforsikringspolice for Vindeby 

kirke
1917 Brandforsikringspolice for Radsted 

kirke
1897-1919 Kirkebesvarelser: Skrivelser fra 

en af Danske Kirkeejere til vejledning 
for kirkeejere i tvivlsspørgsmål
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11. Eattigvæsen

11/1 1641-1706, Protokol for Radsted Hospital 1 bd.
1817-1907 Anm.: Indeholder samtidig kopi af fundat

sen af 24. aug. 1641 samt inventarium 
dat. 1640. Biskoppens årlige eftersyn af 
hospitalets regnskab indtil 1706.
I 1819 autoriseret af Hardenberg-Revent- 
low son protokol for Radsted Hospital. 
Indeholder afskrift af fundatsen af 30. 
nov. 1817, af- og tilgangslister over 
lemmerne samt regnskaber over vdelser og 
forbrug. Regnskabet er årligt forevist 
amtsfattigdirektionen. Protokolfører var 
sognepræsten i Radsted, hospitalets under
støtter er grevskabet Hardenberg-Revent- 
low.

11/2 1641-1908 Diverse vedr. Radsted Hospital 1 pk.
Indhold: 
1641, 24. aug. Fundats og skøde 
Div. vedr. fundatsandringer 1785, 1817 og 
1907 
Reglement for hospitalet 1708 
Inventar 1796, 1799, 1817 og senere 
Grevskabets og bøndernes ydelser til hos
pitalet 1852-1907 (div. år) 
Fortegnelse over lemmerne samt disses op
tagelse 1866-96 (div.) 
1847-90 Qnbygning og reparation af hospi
talsbygningen 
Se endvidere i Radsted pastoratsarkiv 
pakken: Sager vedr. Radsted hospital 1641— 
1907. Heri materiale af samme karakter 
som i denne pakke i godsarkivet. Tillige 
findes i pastoratsarkivet 1 bd. optegn
elser om hospitalet 1885-1907.

11/3 1907-28 Ansøgningsprotokol for grevskabet Harden-
berg-Reventlows legat 1 bd.
Anm.: Legatet oprettedes i 1907 son afløs
ning for stiftelsen Radsted hospital. Be- 
nævntes "Grevskabet Hardenberg-Reventlows 
Legat for værdige Trængende i Radsted, 
Slemminge, Fjelde, Thoreby og Våbensted 
Sogne samt Sakskøbing Landsogn". Proto-
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11. Fattigvæsen

kollen er sognevis inddelt og oplyser for
uden personlige data, cm ansøgeren havde 
arbejdet under grevskabet.

11/4 1907-34 Det Hardenberg-Reventlowske legat 1 pk.
Anm.: Indeholder sognevis opdelte ansøg
ninger, på trykt skena.
Desuden læg cm legatets afløsning i 1934.

11/5 1907-34 Regnskab for Hardenberg-Reventlows legat 1 bd.
Anm.: Legatet afløstes i 1934 og indestå
ende overgik til kommunal forvaltning.

11/6 1907-34 Koncept-regnskab for Hardenberg-Revent
lows legat 1 bd.

11/7 1838-1929 Korrespondance vedr. gaver, understøttel
ser og pensioner 1 pk.
Anm.: 2 læg henlagt efter hhv. Arkivpro
tokol A og B, (se gruppe 1 nr. 2 og 3). 
Qnfatter ansøgninger med påtegning an 
den ydede hjælp, oversigter over gaver 
til personalet ved godset m.v.

11/8 1879-97 Indskrivningsprotokol for børneasylet 1 bd.
Anm.: Der anføres børnenes og forældre
nes navne. Børnenes fødselsdag samt dato
er for indskrivning og udskrivning. Ind
skrivningen skete ved 3-4 års alderen, 
udskrivningen ved 6-7 års alderen. Synes 
overvejende at være børn af grevskabets 
ansatte.

11/9 1879-88 Børneasylets mødeprotokol 1 bd.
Anm.: De første år er børnene opført med 
både egne og fædrenes navne, siden kun 
egne navne.
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12. Skolevæsen

12/1 1739-1854 Diverse vedr, skolerne under godset 1 pk.
Indhold: 
Conrad D. Reventlows forestilling cm skole
væsenets indretning i Musse herred efter 
frd. 23.1. 1739. Tilføjelser hertil 1742 
og 1758 
1799 Fortegnelse over inventar i Radsted 
skole. Radsted degneskole, Udstolpe, Slem- 
minge, Fjelde og Rykkerup skoler 
1813-54 Distriktsplaner, læreransøgninger 
m.v.

-43-



13. Korrespondance

1785-1874 Cirkulærekopibøger 3 bd.
Nemlig:

13/1 1785-1800 1 bd.
Anm.: Indeholder tillige diverse vedr. 
laegdsvæsen (f.eks. enkelte til- og af
gangslister ).

13/2 1800-43 1 bd.
Anm.: San 13/1.

13/3 1843-74 1 bd.
1839-97 Kopibøger for godskontoret 4 bd.

Anm.: 1857-68 mangler.
Nemlig:

13/4 1839-46 1 bd.
13/5 1846-57 1 bd.

Anm.: Bagfra: 1839-46 journal.
13/6 1B68-72 1 bd.
13/7 1872-97 1 bd.

1900-34 Kopibøger for godskontoret 12 bd.
Nemlig:

13/8 1900-01 1 bd.
13/9 1900-03 1 bd.
13/10 1904-06 1 bd.
13/11 1902-09 1 bd.
13/12 1909-12 1 bd.
13/13 1912-14 1 bd.
13/14 1914-17 1 bd.
13/15 1917-19 1 bd.
13/16 1919-21 1 bd.
13/17 1921-23 1 bd.

Anm.: Med alfabetisk navneregister.
13/18 1923-27 1 bd.

Anm.: Son 13/17.
13/19 1927-34 1 bd.

Anm.: Son 13/17.
1815-81 Kopibøger for vestre distrikt 2 bd.

Anm.: Indeholder foruden afgåede skrivelser 
afskrifter af cirkulærer samt forskelligt 
vedr. lægdsvaesenet.
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13. Korrespondance

Nemlig:
13/20 1815-35 1 bd.
13/21 1835-81 1 bd.
13/22 1900-01 Kopibog for Rudolfsholm 1 bd.

1780-1911 Sagregister over afgåede skrivelser 3 bd.
Anm.: Alfabetisk indrettede. Anlagt o. 1900.
Nenlig:

13/23 A til H 1 bd.
Anm.: Indeholder alfabetisk emneregister 
til 13/23, 13/24 og 13/25.

13/24 I til P 1 bd.
13/25 P til V 1 bd.

Anm.: Indeholder en særlig afdeling vedr. 
Christiansdals drift 1902-07 (side 1615- 
1617).

13/26 1900-12 Fortegnelse over afgåede skrivelser 1 bd.
Anm.: Vedlagt findes alfabetisk register 
til 13/23, 13/24 og 13/25.
Efter 1912 se 13/30.

13/27 1813-99 (div. år) Afgåede skrivelser 1 pk.
/Anm.: 1) Vedlagt en journal over afgåede 

skrivelser 1813-1903.
2) Indeholder en del korrespondance 

mellem hovedgårdsforpagterne samt 
til stiftsamtet.

1778-1911 Journaler for østre og vestre distrikt 2 bd.
Anm.: Anlagt i slutn. af 1800 tallet. 1839— 
46 se også 13/5.
Nemlig:

13/28 1778-1858 1 bd.
13/29 1859-1911 1 bd.

Anm.: Efter 1912 se 13/30.
13/30 1912-50 Journal 1 bd.

Arm.: 1) Side 1-227 indkommet korrespon
dance.
Side 276-491 afgået korrespondance.

2) Til dels med kodehenvisninger til 
13/73 (ca. 1912-23).

13/31 1887-1900 Journal og kopibog for godskontoret 1 bd.
Anm.: 1887-88 Journal. 1892-1900 Kpoibog.
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13. Korrespondance

1779-1950 Indkomne skrivelser (journalsager) 38 pkr.
Nemlig: 

13/32 1779-1825 div. år 1 pk.
13/33 1826-36 1 pk.
13/34 1837-40 1 pk.
13/35 1841-44 1 pk.
13/36 1845-48 1 pk.
13/37 1849-52 1 pk.
13/38 1853-56 1 pk.
13/39 1857-60 1 pk.
13/40 1861-66 1 pk.
13/41 1867-69 1 pk.

Anm.: Indeholder tillige "Bog over ind
stillinger til og modtagne resolutioner 
fra lensbesidderne", begyndt 1.1. 1867 
og sluttet 20.10. 1868. 

13/42 1870-72 1 pk.
13/43 1873-76 1 pk.
13/44 1877-80 1 pk.
13/45 1881-85 1 pk.
13/46 1886-89 1 pk.
13/47 1890-94 1 pk.
13/48 1895-99 1 pk.
13/49 1900-02 1 pk.
13/50 1903 1 pk.
13/51 1904 1 pk.
13/52 1905-06 1 pk.
13/53 1907-08 1 pk.
13/54 1909-10 1 pk.
13/55 1911-12 1 pk.
13/56 1913 1 pk.
13/57 1914 1 pk.
13/58 1915-16 1 pk.
13/59 1917-18 1 pk.
13/60 1919 1 Pk.
13/61 1920 1 Pk.
13/62 1921 1 Pk.
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13. Korrespondance

13/63 1922 1 pk.
13/64 1922-23 1 pk.
13/65 1924-26 1 pk.
13/66 1927-31 1 pk.
13/67 1932-40 1 pk.

Anm.: 1935 mangler.
13/68 1941-44 1 pk.
13/69 1945-50 1 pk.

1778-1911 Sagregister over indkomne skrivelser 3 bd.
Anm.: Anlagt o. 1900. Alfabetisk indret
tede.
Nemlig:

13/70 A til G 1 bd.
/\nm.: Indeholder alfabetisk emneregister 
til 13/70, 13/71 og 13/72.

13/71 G til P 1 bd.
13/72 P til V 1 bd.
13/73 1912-23 Sagregister over indkomne skrivelser 1 bd.

Anm.: Med henvisninger fra 13/30. Forrest 
indholdsfortegnelse.

1779-1909 Sagregister over indkomne skrivelser 3 bd.
Anm.: Koncept til 13/70, 13/71 og 13/72. 
Alfabetisk indrettet.
Nemlig:

13/74 A til H 1 bd.
Anm.: Indeholder alfabetisk emneregister 
til 13/74, 13/75 og 13/76.

13/75 H til P 1 bd.
13/76 P til V 1 bd.

1852-65 Diverse korrespondance vedr. godsadmini
strationen 2 pkr.
Anm.: Tidligere betegnet: Etatsråd Lieben
bergs sager vedr. administrationen af grev
skabet. Indeholder foruden korrespondance 
regnskaber og retsudskrifter.
Nemlig:

13/77 1852-57 1 pk.
13/78 1858-65 1 pk.
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14. Hovedgården, dens bortforpagtning og drift

1775-1946 Forpagtningskontrakter og driftsplaner 5 pkr.
Anm.: Vedrører de forskellige hovedgårde 
med tilhørende hollænderidrift (mejeri
brug) . Fbruden forpagtningskontrakter og 
driftsplaner findes i varierende omfang 
fortegnelser over besætninger, inventar
lister, overslag over høstudbytte, div. 
vedr. jordforbedringer, skatte- areal- 
og hartkornsberegninger. Endelig forskel
ligt vedr. tilladelse til nedlæggelse af 
fæstegods.
Nemlig:

14/1 1799-1929 1 pk.
.\nm.: 1831-1901 Christiansdal.
1799-1929 Hardenberg (Krenkerup).

14/2 1821-1922 1 pk.
Anm.: Nielstrup. Indeholder også planer 
med tilhørende kort over påtænkt til
plantning af Nielstrup Krogmark (ca. 1910).

14/3 1840-1943 1 pk.
Anm.: Idalund. Forpagtningskontrakter 
1840-1939, syns- og taksationsforret
ninger 1903-39 og overleveringsforret
ninger 1914-43. Se også pk. 14/8.

14/4 1838-1936 1 pk.
Anm.: 1838-92 Aggerupgård. 1838-1936 
Rosenlund.

14/5 1775-1946 1 pk.
Anm.: 1775-1946 Sæbyholm. 1778-1843, 
1912 Adamsgave.

14/6 1793-1945 1 pk.
Anm.: 1812-1921 Stenstrup. 1793-1945 
Nørregård.

1841-1920 Syns-, taksations- og vurderingsforret
ninger vedr. hoved- og avlsgårdene m.m. 4 pkr.
Anm.: Indeholder hovedsaglig de i forpagt
ningskontrakterne vedtagne årlige syn over 
hoved- og avlsgårdenes bygninger og de på 
sammes grund opførte arbejderhuse med an
førelse af hvilke reparationer, der bør 
foretages samt de anslåede omkostninger 
herved. Mere spredt forekommer syn og vur
deringer i forbindelse med overleverings
forretninger. Se også gruppe 15 Bygninger 
og inventar.
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14. Hovedgården, dens bortforpagtning og drift

Nemlig:
14/7 1841-1920 1 pk.

Anm.: 1902 Rudolfsholm. 1883,1902 Sten
strup. div. år 1841-1946 Sæbyholm. Div. 
år 1841-1902 Christiansdal.

14/8 1841-1910 1 pk.
Anm.: 1857, 1859-1907 Hardenberg (Kren
kerup). Div. år 1841-1910 Idalund. Se 
også 14/3.

14/9 1841-1936 Rosenlund 1 pk.
14/10 1841-1917 1 pk.

Anm.: Div. år 1841-1944 Nielstrup.
14/11 1842-1945 Nørregård 1 pk.

1902-35 Gårdekstraktbøger 3 bd.
Nenlig:

14/12 1902-18 1 bd.
14/13 1918—26 1 bd.
14/14 1926-35 1 bd.

Anm.: Opmaling af div. produkter og afgrøder 
som forbruges eller produceres i forbindelse 
med driften af hovedgårdene (f.eks. foder, 
mælk, kost til ansatte osv.).

1841-1953 Kvægbesætningsprotokoller 4 pkr.
Nemlig:

14/15 1841-1921 1 pk.
Anm.: 1841 Nørregård, Nielstrup, Rosenlund 
og Idalund.
1843-47 Idalund, Rosenlund, Nørregård, 

Nielstrup og Hardenberg (Krenkerup)
1853-64, 1866-1912 og 1915-21 Rosenlund. 

14/16 1854-1946 div. år 1 pk.
Anm.: 1854-74 og 1882-98 Christiansdal 
1854-1915 og 1945-46 Sæbyholm 
1857-1907 Krenkerup

14/17 1856-1947 div. år 1 pk.
Anm.: 1856-1945 Nørregård 
1857-1911 og 1839-1947 Nielstrup.

14/18 1859-1953 div. år 1 pk.
Anm.: 1859-1916 og 1939-53 Idalund 
1949-51 Kartoftegård.
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14. Hovedgården, dens bortforpagtning og drift

1879-1906 Dræningssager 2 pkr.
Anm.: Indeholder sager vedr. fragt og kør
sel, materialer, planer og overslag, regn
skaber, kvitteringer, kort og korrespondance.
Nemlig:

14/19 1880-99 1 pk.
Anm.: Vedr. to eller flere af hovedgårdene.

14/20 1879-1906 1 pk.
Anm.: Hovedgårdene er opført hver for sig.

1880-96 Arbejdsjournaler for drasningsarbejder 7 bd.
Anm.: Oplyser an arbejdets art, lokalitet, 
den enkelte arbejders navn, emfanget af hans 
udførte arbejde og løn.
Nemlig:

14/21 1880-81 Nørregård 1 bd.
14/22 1880-85 Idalund 1 bd.
14/23 1880-81 Nielstrup 1 bd.
14/24 1882-83 Nielstrup 1 bd.
14/25 1884-85 Nielstrup 1 bd.
14/26 1886-92 Rosenlund 1 bd.
14/27 1889-96 Hardenberg (Krenkerup) 1 bd.
14/28 1839-(1959) Diverse vedr. de enkelte hovedgårde 1 pk.

Indhold:
Christiansdal:
1839 Syns- og taksationsforretning over sluse 
udenfor Nakskov
1839 Aftale mellem godsforvalteren og magi
straten i Nakskov ang. grevskabets fritagelse 
for deltagelse i vedligeholdelse af en sluse 
ved Nakskov mod at betale 250 rd.
1869 Usigneret koncept til klage over at ma
gistraten ikke vedligeholder slusen, hvorved 
Christiansdals jorder lider skade
ca. 1880 Div. vedr. anlæggelse af sporvej til 
roetranport
1904 Resolution ang. bestyrerens len
1909 Resolution ang. udvidelse af roearealet
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14. Hovedgården, dens bortforpagtning og drift

1915 On indmeldelse i påtænkt hesteavls
forening 
1919-28 Resolution ang. bestyrerens løn 
1897-1923 div. år Udskrifter og korrespon
dance vedr. salg af matr.nr. 1c 
Hardenberg (Krenkerup): 
(1848)-1929 Tjenestehusmands- og lejekon
trakter m.m. samt kontrakter, cirkulærer og 
avisudklip m.m. vedr. polsk arbejdskraft 
1878-1923 Korrespondance m.m. vedr. salg og 
tilbagekøb af en jordemoderlod ved Krenke
rup 
Idalund: 
1903-19 Lejekontrakter og synsforretninger 
for huse beliggende på hovedgårdens jord 
1913 Arealberegninger og driftsplaner 
Sæbyholm:
1839 Fortegnelse over det inventarium, som 
forefindes på grevskabets kornmagasin i Nak
skov
1844 Kontrakt ang. købmand Mackeprangs ud
lejning af kornlofter i Nakskov til grev
skabet
1848 Lejekontrakt mellem købmand Hansen, Nak
skov og forvalteren på Sæbyholm om først
nævntes udlejning af kornlofter i Nakskov 
Wintersborg:
1803 Konditioner hvorpå Wintersborg sælges 
til forpagter Jørgen Jørgensen

14/29 1759-1930 Diverse vedr. hovedgårdene 1 pk.
Anm.: Omfatter sager vedr. 2 eller flere 
hovedgårde, generelle forhold samt mini
sterielle skrivelser vedr. enkelte brug. 
Indhold:
1759 Instruktion hvorefter ridefogederne 
ved Frisenvold, bajstrup og Brusgård samt 
Krenkerup, Rosenlund og Nørregård indtil
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14. Hovedgården, dens bortforpagtning og drift

videre skal rette sig
1765 Ansættelseskontrakt og instruktion for 
forvalterne og ridefogeden ved stamhuset 
Krenkerup
1774 Forpagtningskontrakt vedr. Krenkerup 
og Nørregård
1779 Promemoria hvorved etatsråd von Wich- 
feldt på Engestofte midlertidigt overdrages 
administrationen af stamhuset Krenkerup
1794 Attest ang. opråbelse af hovedgårdene 
Krenkerup, Rosenlund og Nørregård ved for
pagtningsauktion 1789
1796 Udskrift af baroniet Wintersborg bir
ketingsprotokol om arvefæstebrev til møller 
Qlle Poulsen på 6 tdr. land af V. Karleby 
1845 Attest ang. størrelsen if Arvelunds 
godspart
1848 Indstilling og beregning af husmands
hoveriets afløsning i østre distrikt
1868, 79 Opgørelse over antallet af fæste
gårde og -huse under grevskabets østre di
strikt
1868, 69 og 73 Do for vestre distrikt
1899, 1911 Do for hele grevskabet
1863 Indenrigsministeriets resolution ang. 
udstedelse af reversalfæstebreve samt 
stempling af fæstebreve
1870 Beregning over grevskabets indtægt af 
de bortforpagtede hovedgårde
1857 Justitsministeriets resolution ang. 
bortforpagtning af bøndergods
1812, 40 Vedr. nedlæggelse af en gård i 
Reersø
1869 Fortegnelser over vestre distrikts fæs
tepligtige jordbrug
1876 Justitsministeriets skrivelse ang.
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14. Hovedgården, dens bortforpagtning og drift

bortleje på lasngere åremål af i henhold til 
lov af 19.2. 1861 for fasstetvang frigjorte 
arealer
1853 Div. skrivelser cm at indenrigsministe
riet ikke vil foretage sig noget i en sag 
ang. en gennem mange år ikke-bortfaestet gård 
i Krønge sogn
1890-1900 Tilsigelser vedr. ydere af landgil
de, hoveri- og tiendeafgifter
1893-98 Do for ydere af landgildelam og -gæs 
1892, 96-98 Do for ydere af kornafgift in 
natura
1890 Overlevering af en faestegård i Pom- 
merstofte til grevskabet
1.895-1919 Gennemsnitskapitelstakster
1904 Beregninger i anledning af grevskabets 
evt. udredelse af skatter og tiende af bort
lejede ejendonme mod en merafgift 
1905-13 Vedr. nedlæggelse af landbrug
1901-18 (div. år) Fortegnelser og korrespon
dance frihedshtk. vedkcmnende
1919-21 Korrespondance m.m. vedr. den over
ordnede og den underordnede fæsteafløsnings- 
kommission
1920 Fortegnelser over salgspligtige ejen
domme
1921-30 Vedr. landbrugsministeriets fortegn
else over vedligeholdelsespligtige land
brugsej endomme
1923 Fortegnelser til politimesteren i Saks
købing over indtagne fæstegårde og ikke- 
fæstepligtige jordbrug
1905 Overenskomst mellem fæster Hans Hansens 
enkes arvinger om i henhold til lov af 19.12. 
1861 §4 måtte beholde fæstegården matr.nr.7 
af Hydesby til 1.4. 1906
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14. Hovedgården, dens bortforpagtning og drift

Udat. Kortfattet nyere driftsplan for grev
skabets hovedgårde 
Udat. Regler hvorefter gårde må bortfæstes 
Ca. 1840-50 "Dokumenter vedkommende bortfor
pagtningen af hovedgårdene Sæbyholm, Chris- 
tiansdal og Adamsgave samt Sæbyholmshauge" 
1909-13 Korrespondance, deklarationer og 
kort m.m. i forbindelse med "De danske Suk
kerfabrikker" 's anlæggelse af en roebane over 
bl.a. Hardenbergs, Rosenlunds, Nørregårds, 
Nielstrups og Idalunds jorder samt grevskab
ets salg af grus til brug for anlæggelsen 
1925 Fortegnelse over appanager og pensioner 
m.m. der udbetales af godskontoret

14/30 1835-84 Resolutioner vedr. godsbestyrelsen 1 pk.
Anm.: Indeholder resolutionsprotokoller samt 
enkelte bilag.

14/31 1839-1947 Diverse vedr. haven og gartneriet ved Kren-
kerup 1 pk.
Anm.: Indeholder specifikationer over inven
tar 1796, 1841 og 1863. Ansættelse af gart
ner og arbejdere ved gartneriet 1863-1932. 
Overslag over nyindretning ved haven 1839— 
1910. (Heri en senere udført farvelagt plan 
over Krenkerup have, påskrift 1777). Udat. 
bog over planter i haven (ca. 1890), ført 
af gartneren. 1915 beplantningsbog for frugt
haven (ført af gartner Chr. Jørgensen). 
1942-47 Årsberetning for frugthaven. Inde
holder bl.a. vurderinger af høsten.
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15. Bygninger og inventar

1835-1926 (div. år) Diverse vedr. bygningerne 6 pkr.
Anm.: Indeholder tilbud, overslag, udkast, 
beregnninger, tegninger, kort, tryksager, 
fotos, prislister, arbejdsinstrukser, ma
terialefortegnelser, regninger, kvitte
ringer og korrespondance i forbindelse med 
nybyggeri, ombygning, restaurering eller 
instalation på hovedgårdene.
Nemlig:

15/1 1839-1925 Krenkerup 1 pk.
Anm.: Vedr. indlæggelse af elektricitet 
på Krenkerup (1934) se 15/6.

15/2 1835-1908 1 pk.
Anm.: 1835-1906 Nørregård. 1839-1908 
Rosenlund. 1859 og 1900 Rudolfsholm.

15/3 1839-1915 1 pk.
Anm.: 1839-1915 Nielstrup. 1877-1907 
Stenstrup.

15/4 1841-1914 1 pk.
Anm.: 1841-79 Aggerupgård. 1855-1914 
Sæbyholm.

15/5 1841-1913 1 pk.
Anm.: 1841-1906 Christiansdal. 1841— 
1913 Idalund.

15/6 1841-(1934) 1 pk.
Anm.: 1841-1926 Sager vedr. 2 eller flere 
af hovedgårdene samt sager af mere generel 
karakter. 1934 vedr. indlæggelse af elek
tricitet på Krenkerup.

15/7 ca. 1919 Brandforsikringsprotokol for Christians
dal og Sæbyholm m.m. 1 bd.
Anm.: Qnhandler tillige flg. kirker: Sand
by, Vindeby og Utterslev samt St.- og LI. 
Løjtofte.

15/8 ca. 1930 Brandforsikringsprotokol for Christians
dal, Rudolfsholm og Sæbyholm 1 bd.

15/9 (1794)-1922 (div. år) Sager vedr. hovedgårdenes brand
forsikring 1 pk.
Anm.: Cmfatter brandforsikringspolicer samt 
udskrifter af brandforsikrings- og taksa
tionsprotokoller .
Indhold:
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1794-1865 Aggerupgård 1842-1905 Rosenlund 
1867-1912 Christiansdal 1842-1917 Nielstrup 
1842-1917 Idalund 1879-1917 Stenstrup (Se også 
1858-1922 Krenkerup 27/5)
1842-1918 Nørregård 1843-1917 Sæbyholm 
1886-1887 Nielstrup og Stenstrup

15/10 1792-1902 div. år Diverse vedr. brandforsikring og
brandvæsen 1 pk.
Anm.: Indeholder dels afskrifter af cirkulærer 
og dels tryksager, love, forordninger, kata
loger og reklamer vedr. brandforsikring og 
brandvæsen.

15/11 ca. 1730 Protokol over inventar på Krenkerup 1 bd.
Anm.: En nyere anførsel uden på bindet an
giver, at protokollen er udarbejdet mellen 
1726 og 1736.

1755-1953 div. år Inventarlister m.m. 2 pkr
Nemlig:

15/12 1755-1949 div. år Nielstrup og Krenkerup 1 pk.
Anm.: 1798-99 Nielstrup 1755-1949 Kren
kerup 1949 Lensgrevens lejlighed, Grøn
ningen 5.

15/13 1940-53 1 pk.
Anm.: 1940-53 Christiansdal, 1943 Nørre
gård, 1950-53 Rosenlund, 1945-47 Krenke
rup. Fortegnelser, opgørelser, kort og 
tegninger samt korrespondance m.m. vedr. 
indkvartering af tyske flygtninge på Kren
kerup samt vedr. erstatning for skader 
forvoldt af disse. 1947 Vurdering af skad
er på Krenkerups hovedbygning, kavaller- 
fløj, folkebygning og godsinspektørbolig 
opstået son følge af den tyske værnemagts 
beslaglæggelse samt indkvartering af tyske 
flygtninge.

15/14 1911 Registrering og vurdering af løsøret på
Krenkerup 1 bd.
Anm.; Udarbejdet som grundlag for assuran
ceansættelse, Omfatter "sølv, plet, bron- 
ce, malerier, indbo og øvrige løsøre".

pkr.
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16. Forstvæsen

Forstregnskaber, se gruppe 18.
16/1 1769-75 og Skovprotokol for stamhuset Krenkerup 1 bd.

1802-38
Anm.: 1769-75 Årlige opgørelser over ulov
lig skovhugst med oplysninger an, hvad der 
er stjålet af hvem, angivelse af mulkt el
ler straf herfor samt evt. bemærkninger om 
de pågældenes vilkår eller tilstand. End
videre årlige opgørelser over udvist fem
mer og brændsel.
1802-38 Referater af de for stamhuset år
ligt afholdte "forstskriverdage" med op
lysninger an hvilke beslutninger, der er 
truffet vedr. skovdriften,- herunder forar
bejdning, salg og anvendelse af materialer.

1875-1940 div. år. Skovauktionsprotokoller 11 bd.
1875-1900 Østre distrikt:

Nemlig:
16/2 1875-78 1 bd.
16/3 1878-83 1 bd.
16/4 1883-89 1 bd.
16/5 1889-95 1 bd.
16/6 1895-1900 1 bd.

Anm.: 1901-12 mangler.
16/7 1893-1901 Vestre distrikt 1 bd.

1913-40 Hele grevskabet:
Anm.: Alle med rekapitulation bagest.
Nemlig:

16/8 1913-24 1 bd.
16/9 1925-26 1 bd.
16/10 1926-31 1 bd.
16/11 1932-38 1 bd.
16/12 1939-40 1 bd.
16/13 1834-1910 div. år. Diverse vedr. skovtaksationer og

-auktioner 1 pk.
Anm.: Indeholder taksationer af skovene 
foretaget i forbindelse med forestående 
skovauktioner. Indeholder tillige korres
pondance og fortegnelser vedr. salg fra 
skovene samt vedr. auktionsrestancer.

1876-1900 Restanceprotokoller vedr. underhåndssalg
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fra skovene og Radsted tørvefabrik 2 bd.
Nemlig:

16/14 1876-93 1 bd.
16/15 1893-1900 1 bd.
16/16 1812-79, 1920 Diverse vedr. vildt- og skovtyverier 1 pk.

Anm.: Indeholder anmeldelser, korrespon
dance, fortegnelser og domsudskrifter m.m. 
vedr. skov- og vildttyverier fra grevskab
ets skove samt div. korrespondance og for
slag vedr. modforholdsregler.

(1777)-1934 Diverse vedr. forst- og jagtvæsen 3 pkr.
Nemlig:

16/17 (1777)-1905 1 pk.
Indhold:
1777-1905 div. år: Driftsplaner, forslag 
og beregninger vedr. driften af skovene. 
Se også 14/2.
1834-94 div. år: Indberetninger cm skov
enes tilstand (hovedsaglig østre distrikt). 
1840-70 div. år: "Kultur og hugningsfor- 
slag" med overslag over forventede indtæg
ter og udgifter samt fortegnelser over per
soner, som årligt får deputatbrændsel.
1868-87: Bedriftsbog for grevskabets skov
distrikter

16/18 1848-1911 1 pk.
Indhold: 
1860-1902 div. år: Div. vedr. skov- og 
vildtfunktionærboliger med tilhørende jord. 
Bl.a. 1881-96 årlige opgørelser over ved
ligeholdelsesarbejder og mangler ved skov
betjen tboligerne og bygningerne ved Rad
sted tørvefabrik.
1874 og 1911: Brandtaksation og -forsikrings
policer for Radsted tørvefabrik. (For de øv
rige bygninger under forst- og jagtvæsen se 
15/7).
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1848-49: "Forstråd Sievers forslag og be
regning over grevskabets skove", supple
ret med de respektive skovridderes forslag 
og beregninger.

16/19 (1800), 1811-1934 1 pk.
Indhold: 
1811-1928 div. år: Fortegnelser, beregning
er og korrespondance vedr. tømmer- og brænd
selsydelser til skoler og div. personer.
(1800)-1928 div. år: Div. vedr. ansatte under 
forst- og jagtvæsen (ansøgninger an stilling
er, vedr. løn, lønforhøjelse, kvitteringer 
for udført arbejde og pension m.m. (Se også 
14/28).
,1849-82 div. år: Korrespondance og div. af
skrifter vedr. fredskovarealer under grev
skabet.
1861-1932 div. år: Lejekontrakter, fortegn
elser og korrespondance vedr. udlejede jagt
rettigheder .
1887-1946: Kontrakter vedr. tjeneste og bo
lig for ansatte ved forstvæsenet.
1835,74-70: Journal over nedskudt vildt i 
Hardenberg og Nielstrup forstdistrikter.
1901: Fortegnelse over skudt vildt ved klap
jagterne.
1887-1934 div. år: Fortegnelser over bort
solgt og -skænket vildt samt div. regnskaber 
vedr. jagter.
1947: Inventarfortegnelse for Krenkerup skov
distrikt.

16/20 1858-59 Forhandlingsprotokol for forstvæsenet i ves
tre distrikt 1 bd.

16/21 1920-38 Driftsplan for Hardenberg skovdistrikt 1 bd.
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17. Tiendevæsen

17/1 (1788),1837-62 div. år Fortegnelser og beregninger vedr.
tiender og landgilde m.m. 1 pk.
Nemlig:
1788 Opgørelse over kirketiende og kirker
nes landgilde i Radsted, Slemminge og 
Fjelde sogne.
1837-39 Beregning over tiendeafgifter af 
Herredskirke, Løjtofte og en del af Sandby 
sogne.
1839 Fortegnelse indeholdende:
1) Fortegnelse over beboere i Sønderhrd., 

son skal levere korn til Svineholms 
pramsted.

2) Lister vedr. konge- og kirketiende af 
Utterslev, Vindeby, Sandby, Avnede og 
Branderslev sogne.

3) Liste over landgilde og hoverikorn af 
Sæbyholm gods.

1840, 43-47, 49 og 60-62 Fortegnelser over 
landgilde samt konge- og kirketiende af 
grevskabets vestre distrikt

Ca. 1882-1900 Tiendeprotokoller 12 bd.
Anm.: Se også 7/51.
Nemlig:

17/2 Ca. 1882-89 Sandby sogn 1 bd.
17/3 Ca. 1882-88 Vindeby sogn 1 bd.
17/4 Ca. 1882-89 Løj tofte sogn 1 bd.
17/5 Ca. 1882-91 Utterslev sogn 1 bd.
17/6 Ca. 1882-95 Herredskirke sogn 1 bd.
17/7 Qmk. 1885 Avnede sogn 1 bd.
17/8 Qmk. 1900 Sandby sogn 1 bd.
17/9 Qmk. 1900 Utterslev sogn 1 bd.
17/10 Qmk. 1900 Vindeby sogn 1 bd.
17/11 Onk. 1900 løjtofte sogn 1 bd.
17/12 Qmk. 1900 Herredskirke sogn 1 bd.
17/13 Cmk. 1900 Grevskabets østre distrikt 1 bd.
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17. Tiendevæsen

1877, 1900-13 Tiendeberegningslister 2 pkr.
Nemlig: 

17/14 1877, 1900-07 1 pk.
17/15 1908-13 1 pk.

1752-1930 Kirker og tiender vedkommende 6 pkr.
Anm.: Ved afleveringen til Landsarkivet var 
materiale vedr. kirker og tiendevæsen samlet 
i en gruppe. Eh del pakker var henlagt efter 
"Arkivprotokol A og B", se 1/2 og 1/3. Ved 
nyregistreringen er dette system fastholdt 
for nedenstående pakker, således at adskel- 
ligt vedr. kirkerne (udover i gruppe 10) 
skal søges i disse pakker.
Nemlig:

17/16 1796-1906 1 pk.
Anm.: Henlagt efter 1/3, Kirker og tiender 
nr. 1-35.

17/17 T792-1921 1 pk.
Anm.: Henlagt efter 1/3, Kirker og tiender 
nr. 36-73.

17/18 1752-1908 1 pk.
Anm.: Henlagt efter 1/2, Kirker og tiender 
"forskelligt".

17/19 1856-1904 1 pk.
Anm.: Henlagt efter 1/2, Kirker og tiender 
A-R.

17/20 1799-1910 1 pk.
Anm.: Henlagt efter 1/2, Kirker og tiender 
S-0.

17/21 1880-1930 1 pk.
Anm.: Indeholder cirkulærer, love, udskrift
er, korrespondance, regnskaber, beregninger, 
tilbud, overslag og fortegnelser vedr. ti
endevæsen og de af grevskabet ejede og af
hændede kirker.
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18. Regnskaber og skatter

Cmfangsmæssigt er regnskaber og skatter Krenkerup godsarkivs 
betydeligste gruppe. Eb meget stor del af de øvrige saggrup^ 
per i ordningen af arkivet kan i regnskabsmæssig henseende 
genfindes i denne gruppe.

Delingen af grevskabet i et østre og vestre distrikt præg
er regnskabsmaterialet igennem det 19. århundrede,fra hvilken 
periode den største mængde stammer. Som regel er det enten i 
titler på de enkelte pakker og bind eller i de tilhørende 
anmærkninger angivet, hvilket forvaltningsdistrikt, indholdet 
drejer sig om. Hvor intet andet er angivet, dækker det på
gældende materiale normalt hele godset (grevskabet).

Til grevskabets østre distrikt hørte: Hardenberg hovedgård 
(Krenkerup) med avlsgården Idalund, hovedgårdene Nielstrup, 
Rosenlund og Nørregård.

Til grevskabets vestre distrikt hørte hovedgårdene Sæby- 
gård og Christiansdal. Kort efter år 1900 ophørte den admi
nistrative opdeling i østre og vestre distrikt.

Regnskabsmaterialet er ved registreringen opdelt i neden
stående saglige undergrupper. Dabenummereringen af pakker og 
bind er dog fortløbende inden for hele gruppe 18.

A. Årsregnskaber, hovedregnskaber 1819-1956
B. Kassebøger 1860-1956
C. Div. regnskaber for de enkelte gårde (hovedgårde og avls

gårde) 1902-53
D. Regnskaber vedr. salg af bøndergods m.m. 1839-1924
E. Fideikcmmisregnskaber m.v. 1853-1935
F. Skatter og afgifter 1804-1945
G. Husholdningen 1885-1945
H. Gartneri- og haveregnskaber 1887-1946
I. Teglværksdriftsregnskaber 1842-1965
J. Frost- og jagtregnskaber 1835-1940
K. Diverse regnskaber 1782-1941

A. Årsregnskaber, hovedregnskaber 1819-1956
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18. Regnskaber og skatter

1819-1909 Godsregnskaber for grevskabet Hardenberg-
Reventlow 245 pkr.,

7 bd.
Anm.: Indtil ca. 1833 er regnskaber og til
hørende bilag kun ufuldstændigt bevaret, 
men også herefter kan indholdet af pakkerne 
variere en del. I gunstigste fald indehold
er de et samlet årsregnskab bestående af 
flg. delregnskaber: kontributionsregnskab, 
jordebogsregnskab, driftregnskaber for grev
skabets enkelte hovedgårde (regnskaber over 
avling, mejeribrug, stutteri, schæferi, 
forstvæsen, parken ved Krenkerup m.v.), 
driftregnskab for teglværket ved Idalund, 
regnskaber for indtægter ved brug af kirke
klokkerne og udgifter til kirker, skoler, 
Radsted hospital, fattigvæsen, bygningsregn
skaber, overformynderiregnskab samt regnskab 
over "adskillige" udgifter og indtægter. 
Endvidere kan der være tale cm månedlige ek
strakter, scm årsregnskabets forskellige 
poster er baseret på. Endelig finder man hus
holdningsregnskaber og bilag vedr. fideikom- 
miserne Hardenberg og Kalø-Frisenvold. 
Hvor intet andet er angivet omfatter regn
skaberne både østre og vestre forvaltnings
distrikt. Regnskabsåret fulgte opr. kalen
deråret; fra ca. 1840 gik det fra 30.4-1.5, 
jfr. anm. ved pk. 18/37.

Nemlig:
18/1a 1819-28 (div. år) 1 pk.

Anm.: 1819 pengeregnskab for østre distrikt. 
1824 afgiftberegning iflg. frd. af 5.1 og 
7.7-1813. 1828 div. udgiftbilag til gods
regnskabet.

18/1b 1826 I 1 pk.
18/1c 1826 II 1 pk.
18/2 1827-28 1 pk.

Anm.: 1827 regnskab over indtægter og ud
gifter for vestre distrikt og kornregnskab 
for samme 1827-28.

18/3 1828 1 pk.
Anm.: Månedlige ekstrakter over pengeind
tægter og - udgifter samt generalekstrak
ter af journaler over korn, kreaturer og 
meheribrug (østre distrikt).
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18. Regnskaber og skatter

18/4 1829 1 pk.
18/5 1830-34 (div. år) 1 pk.

Anm.: 1830-31 årsregnskab for østre di
strikt. 1830-32 månedlige pengeekstrak
ter over indtægter og udgifter. 1831 
månedlige ekstrakter af korn-, kreatur- 
og mejerijournaler. 1832 div. bilag.

18/6 1833 1 pk.
18/7 1829-33 1 pk.

Anm.: Heri bl.a. 1830-33 antegnelser til 
regnskabet for østre forvaltningsdistrikt.

18/8 1834 I 1 pk.
18/9 1834 II 1 pk.
18/10 1835 I 1 pk.
18/11 1835 II 1 pk.
18/12 1835 (-38) 1 pk.

Anm.: Div. regnskabsekstrakter samt 1836 
kvitteringer for smør afsendt til Holsten 
eller Hardenberg (Krenkerup). 1835-38 do
kumenter ang. solgte og udleverede partier 
kornvarer.

18/13 1836 I 1 pk.
18/14 1836 II 1 pk.
18/15 1836 III 1 pk.
18/16 1837 I 1 pk.
18/17 1837 II 1 pk.
18/18 1837 III 1 pk.
18/19 1837 IV 1 pk.
18/20 1838 I 1 pk.
18/21 1838 II 1 pk.
18/22 1838 III 1 pk.
18/23 1838 IV 1 pk.
18/24 1839 I 1 pk.
18/25 1839 II 1 pk.
18/26 1839 III 1 pk.

Anm.: Cmfatter østre forvaltningsdistrikt.
18/27 1839 IV 1 pk.

Anm.: Som 18/26.
18/28 1839 V 1 pk.
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Anm.: Som 18/26.
18/29 1839 VI 1 pk.

Anm.: Qnfatter vestre forvaltningsdistrikt.
18/30 1839 (-41) VII 1 pk.

Anm.: Som 18/29. Indeholder bl.a. dagbog 
over indtægter og udgifter 1839-41.

18/31 1840 I 1 pk.
Anm.: Kun østre forvaltningsdistrikt.

18/32 1840 II 1 pk.
Anm.: Som 18/31.

18/33 1840 III 1 pk.
Anm.: Som 18/31.

18/34 1840 IV 1 pk.
Anm.: Som 18/31.

18/35 1840 V 1 pk.
Anm.: Kun vestre distrikt.

18/36 1840 VI 1 pk.
Anm.: Som 18/35.

18/37 1840-41 1 pk.
Anm.: Fra 1841 er der ved henlæggelsen af 
årsregnskaberne taget hensyn til en tid
ligere gennemført omlægning af regnskabs
året fra 1.1.-31.12. til 1.5.-30.4.

18, 38 1841/42 I (-1856/57) 1 pk.
Anm.: Heri en udgiftsjournal for perioden 
1841/42-1856/57.

18/39 1841/42 II 1 pk.
18/40 1841/42 III 1 Pk.

Anm.: Vestre forvaltningsdistrikt.
18/41 1841/42 IV 1 pk.

Anm.: Østre forvaltningsdistrikt.
18/42 1841/42 V 1 pk.

Anm.: Som 18/41.
18/43 1842/43 I 1 pk.

Anm.: Østre forvaltningsdistrikt.
18/44 1842/43 II 1 pk.

Anm.: Som 18/44.
18/45 1842/43 III 1 pk.
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18. Regnskaber og skatter

Anm.: San 18/44.
18/46 1842/43 IV 1 pk.

Anm.: San 18/44.
18/47 1842/43 V 1 pk.

Anm.: Vestre forvaltningsdistrikt.
18/48 1842/43 VI 1 pk.

Anm.: Som 18/47.
18/49 1842/43 VII 1 pk.

Anm.: Som 18/47.
18/50 1843/44 I 1 pk.

Anm.: Østre forvaltningsdistrikt.
18/51 1843/44 II 1 pk.

Anm.: Som 18/50.
18/52 1843/44 (-1859) 1 pk.

Anm.: Vestre forvaltningsdistrikt. Inde
holder bl.a. kornrestancelister (1 bd.) 
1844-59.

18/53 1845-55 1 pk.
Anm.: Årligt opgjorte lister over korn
restancer ved vestre distrikt.

18/54 1844/45 I 1 pk.
18/55 1844/45 II 1 pk.
18/56 1845/46 I 1 pk.
18/57 1845/46 II 1 pk.
18/58 1846/47 I 1 pk.
18/59 1846/47 II 1 pk.
18/60 1847/48 I 1 pk.
18/61 1847/48 II 1 pk.
18/62 1848/49 I 1 pk.
18/63 1848/49- (1853) II 1 pk.

Anm.: Heri 1 bd. dagjournal over udgifter 
og indtægter i form af forpagtningsafgifter, 
hoveriafgifter, småredsel, tiender, ind- 
fæstninger og restancer med korn og beta
ling efter skovauktioner.

18/64 1849/50 I 1 pk.
18/65 1849/50 (-1856) II 1 pk.

Anm.: Heri 1849-56 1 bd. dagjournal over 
indkomne restancer af jordebogsindtægter.
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18/66 1850/51 I 1 pk.
18/67 1850/51 II 1 pk.
18/68 1851/52 I 1 pk.
18/69 1851/52 II 1 pk.
18/70 1852/53 I 1 pk.
18/71 1852/53 II 1 pk.
18/72 1852/53 (-59) III 1 pk.

Anm.: Heri 1853-59 i bd. dagjournal over 
jordebogsindtægter for vestre forvaltnings
distrikt.

18/73 1853/54 I 1 pk.
18/74 1853/54 II 1 pk.
18/75 1854/55 I 1 pk.
18/76 1854/55 II 1 pk.
18/77 1855/56 I 1 pk.
18/78 1855/56 (-58) II 1 pk.

Anm.: 1855-58 journal over jordebogs ind
tægter ved vestre forvaltningsdistrikt.

18/79 1856/57 I 1 pk.
18/80 1856/57 II 1 pk.
18/81 1857/58 I 1 pk.
18/82 1857/58 (-63/64) II 1 pk.

Anm.: Heri 1857-64 dagjournal over indkom
ne restancer af jordebogsindtægter.

18/83 1858/59 I 1 pk.
18/84 1858/59 II 1 pk.
18/85 1859/60 I 1 pk.
18/86 1859/60 II 1 pk.
18/87 1860/61 I 1 Pk.
18/88 1860/61 II 1 Pk.
18/89 1861/62 I 1 pk.
18/90 1861/62 II 1 Pk.
18/91 1862/63 I 1 pk.
18/92 1862/62 II 1 pk.
18/93 1863/64 I 1 pk.
18/94 1863/64 II 1 pk.
18/95 1864/65 I 1 pk.
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18/96 1864/65 II 1 pk.
18/97 1865/66 I 1 pk.
18/98 1865/66 (-83/84) II 1 pk.

Anm.: Heri 1865-83 1 bd. ordrebog samt 
bog over udleveret egeteinmer til gårdene 
og kirkerne.

18/99a 1866/67 I 1 pk.
18/99b 1866/67 II 1 pk.
18/100 1867/68 I 1 pk.
18/101 1867/68 II 1 pk.
18/102 1867/68 III 1 pk.
18/103 1867/68 IV 1 pk.
18/104 1868/69 I 1 pk.
18/105 1868/69 II 1 pk.
18/106 1868/69 (-91/92) 1 pk.

Anm.: Heri bl.a. 1868-91 bog over indbe
talte kgl. skatter og afgifter.

18/107 1869/70 I 1 pk.
18/108 1869/70 II 1 pk.
18/109 1869/70 III 1 pk.
18/110 1870/71 I 1 pk.
18/111 1870/71 II 1 pk.
18/112 1870/71 III 1 pk.
18/113 1871/72 I 1 pk.
18/114 1871/72 (-74/75) II 1 pk.

Anm.: Heri 1871-75 bog over konge- og 
kirketiendeafgifter af Sandby, Utterslev 
og Vindeby sogne.

18/115 1872/73 I 1 pk.
18/116 1872/73 II 1 pk.
18/117 1873/74 I 1 pk.
18/118 1873/74 II 1 pk.
18/119 1873/74 III 1 pk.
18/120 1874/75 I 1 pk.
18/121 1874/75 II 1 pk.
18/122 1874/75 III 1 pk.
18/123 1874/75 IV 1 pk.
18/124 1875/76 I 1 pk.
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Arm.: Østre forvaltningsdistrikt.
18/125 1875/76 II 1 pk.

Anm.: Som 18/124.
18/126 1875/76 III 1 pk.

Anm.: Østre distrikt. Indeholder bl.a. 
regnskab for nybygning af mejeri- og 
svinestald på Hardenberg (Krenkerup) 
med indlagt "dampværk". Desuden gene
ralregnskab for byggeriet på hoved
gården Nielstrup (1873-75).
1875-80 journal over indbetalte tiende
afgifter.

18/127 1875/76 IV 1 pk.
Anm.: Omfatter vestre distrikt.

18/128 1875/76 V 1 pk.
Anm.: San 18/127.

18/129 1876/77 I 1 pk.
18/130 1876/77 II 1 pk.
18/131 1876/77 III 1 pk.
18/132 1877/78 I 1 pk.
18/133 1877/78 II 1 pk.
18/134 1877/78 III 1 pk.
18/135 1878/79 I 1 pk.
18/136 1878/79 II 1 pk.
18/137 1878/79 III 1 pk.
18/138 1878/79 IV 1 pk.
18/139 1878/79 V 1 pk.

Anm.: Heri 1878-79 journal over de af 
sekretæren modtagne pengebeløb og deraf 
afholdte udgifter ved Hardenberg Slot, 
have og stald.

18/140 1879/80 I 1 pk.
18/141 1879/80 II 1 pk.
18/142 1879/80 III 1 pk.
18/143 1880/81 I 1 pk.
18/144 1880/81 II 1 Pk.
18/145 1880/81 III 1 Pk.
18/146 1880/81 (-82/83) IV 1 pk.

Anm.: heri bog over indkomne tiendeaf
gifter 1880-82.
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18/147 1881/82 I 1 pk.
18/148 1881/82 II 1 pk.
18/149 1881/82 III 1 pk.
18/150 1882/83 I 1 pk.
18/151 1882/83 II 1 pk.
18/152 1882/83 III 1 pk.
18/153 1882/83 IV 1 pk.
18/154 1883/84 I 1 pk.
18/155 1883/84 II 1 pk.
18/156 1883/84 III 1 pk.
18/157 1884/85 I 1 pk.
18/158 1884/85 II 1 pk.
18/159 1884/85 III 1 pk.
18/160 1885/86 I 1 pk.
18/161 1885/86 II 1 pk.
18/162 1885/86 III 1 pk.

Anm.: Heri 1885-86 husholdningsregnskab 
for Hardenberg Slot.

18/163 1885/86 IV 1 pk.
18/164 1885/86 V 1 pk.
18/165 1886/87 I 1 pk.
18/166 1886/87 II 1 bd.

Anm.: Dagjournal over jordebogsindtægter.
18/167 1886/87 III 1 pk.
18/168 1886/87 IV 1 pk.
18/169 1886/87 V- 1 pk.
18/170 1886/87 VI 1 pk.
18/171 1886/87 VII 1 pk.
18/172 1886/87 VIII 1 pk.
18/173 1887/88 I 1 pk.
18/174 1887/88 II 1 pk.
18/175 1888/89 I 1 pk.
18/176 1888/89 II 1 pk.
18/177 1888/89 III 1 pk.
18/178 1889/90 I 1 pk.
18/179 1889/90 II 1 pk.
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18/180 1889/90 III 1 pk.
18/181 1889/90 IV 1 pk.
18/182 1890/91 I 1 pk.
18/183 1890/91 II 1 pk.
18/184 1890/91 III 1 pk.
18/185 1890/91 (-92/93) IV 1 pk.

Anm.: Heri bl.a. 1890-92 div. regnskabs
bilag .

18/186 1891/92 I 1 pk.
18/187 1891/92 II 1 pk.
18/188 1891/92 III 1 pk.
18/189 1891/92 IV 1 pk.
18/190 1892/93 I 1 pk.
18/191 1892/93 II 1 pk.
18/192 1892/93 III 1 pk.
18/193 1892/93 IV 1 bd.

Anm.: Beregninger over jordebogsind
tægter.

18/194 1892/93 V 1 pk.
18/195 1893/94 I 1 pk.
18/196 1893/94 II 1 pk.
18/197 1893/94 III 1 pk.

Anm.: Bilag til husholdningsregnskabet.
18/198 1893/94 IV 1 bd.

Anm.: Beregninger af jordebogsindtægter.
18/199 1893/94 V 1 pk.
18/200 1894/95 I 1 pk.
18/201 1894/95 II 1 pk.
18/202 1894/95 III 1 pk.
18/203 1894/95 IV 1 bd.

Anm.: Beregninger af jordebogsindtægter.
18/204 1894/95 V 1 pk.
18/205 1895/96 I 1 pk.
18/206 1895/96 II 1 pk.
18/207 1895/96 III 1 pk.
18/208 1895/96 1 bd.

Anm.: Beregning af jordebogsindtægter.
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18/209 1895/96 IV 1 pk.
18/210 1896/97 I 1 pk.
18/211 1896/97 II 1 pk.
18/212 1896/97 III 1 pk.
18/213a 1896/97 IV 1 pk.
18/213b 1896/97 V 1 bd.

Anm. : Beregning af jordebogsindtaegter.
18/214 1897/98 I 1 pk.
18/215 1897/98 II 1 pk.
18/216 1897/98 III 1 bd.

Anm.: Beregning af jordebogsindtaegter.
18/217 1897/98 IV 1 pk.
18/218 1898/99 I 1 pk.
18/219 1898/99 II 1 pk.
18/220 1898/99 1 bd.

Anm.: Beregning over jordebogsindtaegter.
18/221 1898/99 III 1 pk.
18/222 1899/1900 I 1 pk.
18/223 1899/1900 II 1 pk.
18/224 1899/1900 III 1 pk.
18/225 1899/1900 IV 1 pk.
18/226 1899/1900 1 bd.

Anm.: Beregning af jordebogsindtaegter.
18/227 1899/1900 V 1 pk.
18/228 1900/01 I 1 pk.
18/229 1900/01 II 1 pk.
18/230 1900/01 III 1 pk.
18/231 1900/01 IV 1 pk.
18/232 1900/01 1 bd.

Anm. : Beregning af jordebogsindtaegter.
18/233 1901/02 I 1 pk.

Anm.: Indeholder kun udgiftsbilag.
18/234 1901/02 II 1 pk.

Anm.: Som 18/233.
18/235 1901/02 III 1 pk.

Anm. : San 18/233.
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18/236 1902/03 I 1 pk.
18/237 1902/03 II 1 pk.
18/238 1902/03 III 1 pk.
18/239 1902/03 IV 1 pk.
18/240 1902/03 V 1 pk.
18/241 1903/04 I 1 pk.

Anm.: Udgiftsbilag.
18/242 1903/04 II 1 pk.

Anm.: Som 18/241.
18/243 1903/04 III 1 pk.
18/244 1904/05 I 1 pk.
18/245 1904/05 II 1 pk.
18/246 1904/05 III 1 pk.
18/247 1905/06 I 1 pk.
18/248 1905/06 II 1 pk.
18/249 1905/06 III 1 pk.
18/250 1905/06 IV 1 pk.
18/251 1906/07 I 1 pk.
18/252 1906/07 II 1 pk.
18/253 1906/07 III 1 pk.
18/254 1907/08 I 1 pk.
18/255 1907/08 II 1 pk.
18/256 1907/08 III 1 pk.
18/257 1908/09 I 1 pk.
18/258 1908/09 II 1 pk.
18/259 1908/09 III 1 pk.

1900-56 Årlige hovedregnskaber 71 bd.
Anm.: Er hovedregnskaber, som i hovedtræk 
er ensartet ført for hele perioden. Dog er 
der i visse perioder sket en opdeling inden 
for det enkelte regnskabsår således, at god
sets og de underlagte avlsgårdes regnskaber 
føres særskilt. Det samme kan være tilfæld
et med det såkaldte privatregnskab. Disse 
variationer vil umiddelbart kunne aflæses 
af nedenstående fortegnelse over de enkelte 
bind.
Hovedregnskaber mangler totalt for perioden 
1938-42 og fra 1944-48 findes kun driftregn
skab fra gårdene. De bind, der er betegnet
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"godsregnskab" indeholder f.eks. særskilte 
poster for Radsted kirke, Idalund teglværk, 
Krenkerup grusgrav, Radsted tørvefabrik, 
Sakskøbing savværk, Krenkerup have og Kren
kerup jagtdistrikt.
Regnskabsåret var 1.8 - 31.7.
Nemlig:

18/260 1900/01 1 bd.
Anm.: Vedr. østre distrikt.

18/261 1900/01 1 bd.
Anm.: Supplement til eller muligvis kon
cept for 18/260.

18/262 1900/01 1 bd.
Anm.: Vedr. vestre distrikt.

18/263 1901/02 1 bd.
18/264 1902/03 1 bd.

Anm.: 1.8-30.4 1902/03.
18/265 1903 1 bd.

Anm.: 30.4-1.8 1903.
18/266 1903/04 1 bd.
18/267 1903/04 1 bd.

Anm.: Bærer påskriften "herunder Christians- 
dal" samt "efter forandret regnskabsgrund
lag". Har karakter af kladde.

18/268 1904/05 1 bd.
18/269 1905/06 1 bd.
18/270 1906/07 1 bd.
18/271 1907/08 1 bd.
18/272 1908/09 1 bd.
18/273 1909/10 1 bd.
18/274 1910/11 1 bd.
18/275 1911/12 1 bd.
18/276 1912/13 1 bd.
18/277 1913/14 1 bd.
18/278 1914/15 1 bd.
18/279 1915/16 1 bd.
18/280 1916/17 1 bd.
18/281 1917/18 1 bd.
18/282 1918/19 1 bd.
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18/283 1919/20 1 bd.
18/284 1920/21 1 bd.
18/285 1921/22 1 bd.

Anm.: 1.8-24.11 1921.
18/286 1921/22 1 bd.

Anm.: 1.12 1921 - 31.7. 1922.
18/287 1922/23 1 bd.
18/288 1923/24 1 bd.
18/289 1924/25 1 bd.
18/290a 1925/26 1 bd.
18/290b 1925/26 Privatregnskab 1 bd.
18/291 1926/27 1 bd.
18/292 1926/27 Privatregnskab 1 bd.
18/293 1927/28 1 bd.
18/294 1927/28 Privatregnskab 1 bd.
18/295 1928/29 1 bd.
18/296 1928/29 Privatregnskab 1 bd.
18/297 1929/30 1 bd.
18/298 1929/30 Privatregnskab 1 bd.
18/299 1930/31 1 bd.
18/300 1931/32 1 bd.
18/301 1932/33 1 bd.
18/302 1933/34 1 bd.
18/303 1934/35 1 bd.
18/304 1935/36 1 bd.
18/305 1936/37 1 bd.
18/306 1937/38 1 bd.
18/307 1942/43 Privatregnskab 1 bd.
18/308 1943/44 Gårdregnskab 1 bd.
18/309 1943/44 Privatregnskab 1 bd.
18/310 1944/45 Gårdregnskab 1 bd.
18/311 1945/46 Gårdregnskab 1 bd.
18/312 1946/47 Gårdregnskab 1 bd.
18/313 1947/48 Gårdregnskab 1 bd.
18/314 1948/49 1 bd.
18/315 1948/49 Gårdregnskab 1 bd.
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18/316 1949/50 1 bd.
18/317 1949/50 Gårdregnskab 1 bd.
18/318 1950/51 Gårdregnskab 1 bd.
18/319 1951/52 1 bd.
18/320 1951/52 Gårdregnskab 1 bd.
18/321 1952/53 1 bd.
18/322 1952/53 Gårdregnskab 1 bd.
18/323 1953/54 1 bd.
18/324 1953/54 Gårdregnskab 1 bd.
18/325 1954/55 1 bd.
18/326 1954/55 Gårdregnskab 1 bd.
18/327 1954/55 Privatregnskab 1 bd.
18/328 1955/56 1 bd.
18/329 1955/56 1 bd.

1901-31 Konceptregnskaber
Anm.: Er kladder til de årlige hovedregn
skaber .
Nemlig:

18/330 1901/02 1 bd.
18/331 1902/03 1 bd.
18/332 1903/04 1 bd.
18/333 1904/05 1 bd.
18/334 1905/06 1 bd.
18/335 1906/07 1 bd.
18/336 1907/08 1 bd.
18/337 1908/09 1 bd.
18/338 1909/10 1 bd.
18/339 1910/11 1 bd.
18/340 1911/12 1 bd.
18/341 1912/13 1 bd.
18/342 1913/14 1 bd.
18/343 1914/15 1 bd.
18/344 1915/16 1 bd.
18/345 1916/17 1 bd.
18/346 1917/18 1 bd.
18/347 1918/19 1 bd.
18/348 1919/20 1 bd.
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18/349 1920/21 1 bd.
18/350a 1921/22 1 bd.
18/350b 1921/22 1 bd.
18/351 1922/23 1 bd.
18/352 1923/24 1 bd.
18/353 1924/25 1 bd.
18/354 1925/26 1 bd.
18/355 1926/27 1 bd.
18/356 1927/28 1 bd.
18/357 1928/29 1 bd.
18/358 1929/30 1 bd.
18z359a 1930/31 1 bd.
18/359b 1930-38 Sammendrag af hovedregnskabet 1 bd.

1857-1900 Månedsopgørelser af indtægter og udgifter 5 bd.
Nemlig:

18/360 1857-72 1 bd.
18/361 1877-83 1 bd.
18/362 1883-88 1 bd.
18/363 1888-94 1 bd.
18/364 1895-1900 1 bd.
18/365 1841-50 Udgiftsjournal for Vestre distrikt 1 bd.

Anm.: Journal over jordebogsudgifter, ud
gifter ved bygningsvæsenet, forstvæsenet, 
kirker, skoler, fattigvæsen samt over ek
straordinære udgifter for grevskabets 
vestre distrikt.

18/366 1872-92 Ekstrakt af indtægtsregnskabet for vestre
distrikt 1 bd.
Anm.: Ført som 18/365, men vedrører kun 
indtægter.

18/367 1745-91 (div. år) Ekstrakt regnskaber for stam
huset Krenkerup, Rosenlund og Nørregård 1 pk.
Anm.: En del af pakken fandtes i Landsar
kivet før afleveringen af Krenkerup gods
arkiv i 1978.
Udskilt af Jægerspris godsarkiv: Decision
er til fogedregnskab 1742/43 (dat. 1745).
Desuden antegnelser til stamhusets regn
skab 1788-90 (med bilagte ekstrakter).
Denne del af pakken var iflg. ældre seddel
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registratur i 1904 udskilt af arkivalier af
leveret af grevinde Scheel-Plessen, Fussingø. 
Sammensteds oplyst, at amtmand C.L. Scheel- 
Plessen (Københavns amt) var værge for grev
inde Hardenberg-Reventlow.
Omfatter for 1758 matrs, april, oktober, no
vember og december. 1759 januar, februar, 
marts, april, maj, juni og november. 1760 
kun januar.

B. Kassebøger 1860-1956

I en del tilfælde har det ikke umiddelbart været muligt at
konstatere an de enkelte kassebøger er hovedkassebøger eller 
bikassebøger, ligesom det ikke i alle tilfælde er konstate
ret om de vedrøre en delaf eller hele grevskabet. Adskellige 
kronologiske overlapninger forekommer, og sandsynligvis p. 
g.a. regnskabsførelsens opdeling på flere af de ansatte. Der 
er ved registreringen kun foretaget en grov sortering af den
ne del af det meget omfattende regnskabsmateriale.
1860-1913 Kassebøger for grevskabet Hardenberg-Revent-
(div. år) low 10 bd.

Anm.: 18/365-18/371 synes at være hoved
kassebøger, hvorimod 18/372-18/374 har 
anden karakter.
Nemlig:

18/368 1860-67 1 bd.
18/369 1876-79 1 bd.
18/370 1879-82 1 bd.
18/371 1882-85 1 bd.
18/372 1885-89 1 bd.
18/373 1889-93 1 bd.
18/374 1893-97 1 bd.
18/375 1879-85 1 bd.
18/376 1889-1900 1 bd.
18/377 1885-1913 1 bd.

1897-1956 Hovedkassebøger 35 bd.
Anm.: 1945 mangler.
Nemlig:

18/378 1897-1902 1 bd.
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18/379 1902-03 1 bd.
18/380 1902-03 1 bd.

Anm.: bterket "Kassebog for fuldm. Loll."
18/381 1903-04 1 bd.
18/382 1905-06 1 bd.
18/383 1906-07 1 bd.
18/384 1908-10 1 bd.
18/385 1910-11 1 bd.
18/386 1911-13 1 bd.
18/387 1913-15 1 bd.
18z388 1915-18 1 bd.
18/389 1918-20 1 bd.
18/390 1920-22 1 bd.
18/391 1922-24 1 bd.
18/392 1925-28 1 bd.
18/393 1928-30 1 bd.
18/394 1930-32 1 bd.
18/395 1932-34 1 bd.
18/396 1934-35 1 bd.
18/397 1935-36 1 bd.
18/398 1936-37 1 bd.
18/399 1937-38 1 bd.
18/400 1938-39 1 bd.
18/401 1939-40 1 bd.
18/402 1940-41 1 bd.
18/403 1941-42 1 bd.
18/404 1942-43 1 bd.
18/405 1943-44 1 bd.
18/406 1946-49 1 bd.
18/407 1947-50 1 bd.

Anm.: Både 18/406 og 18/407 er mærket "nr. 1'
18/408 1951-52 1 bd
18/409 1952-53 1 bd
18/410 1953-54 1 bd
18/411 1954-55 1 bd
18/412 1955-56 1 bd
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1871-1900 Godsfuldmægtigens kassebøger 3 pkr.
Nemlig:

18/413 1871-91 1 pk.
Anm.: Består af 9 bd.

18/414 1892-97 1 pk.
Anm.: Består af 4 bd., omfatter kun øst
re distrikt.

18/415 1893-1900 1 pk.
Anm.: Består af 6 bd.

1900-31 Kassebøger for godsinspektøren 9 bd.
Anm.: Ftekken synes at være en fortsættelse 
af"godsfuldmægtigens"kassebøger se 18/413- 
18/415.
Nemlig:

18/416 1900-02 1 bd.
18/417 1902-05 1 bd.
18/418 1906-12 1 bd.
18/419 1906-16 1 bd.
18/420 1912-15 1 bd.
18/421 1915-19 1 bd.
18/422 1920-26 1 bd.
18/423 1927-30 1 bd.
18/424 1930-31 1 bd.

1944-56 Gårdenes kassebøger 8 bd.
Anm.: Anlagt i forbindelse med decentrali
sering af regnskabet i 1944, jfr. også 
gårdregnskabet (hovedbog) 18/310. Flg. 
gårde er anført: Idalund, Nielstrup, Sæ- 
byholm, Allindemaglegård, Nørregård, Kren- 
kerup, Skovriddergården.
Nemlig:

18/425 1944-45 1 bd.
18/426 1945-46, 1949-50 og 1951-52 1 bd.
18/427 1946-49 1 bd.
18/428 1947-48 1 bd.
18/429 1950-51 og 1953-54 1 bd.
18/430 1952-53 1 bd.
18/431 1954-55 1 bd.
18/432 1955-56 1 bd.
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1941-52 Konceptkassebøger 2 bd.
Nemlig:

18/433 1941-52 1 bd.
18/434 1942-45 1 bd.
18/435 1927-29 Bikassebog for godsforvalteren 1 bd.

C. Div. regnskaber for de enkelte gårde hoved- cg avlsgårde 
1902-53

1902-04 Hovedregnskab for Christiansdal 2 bd.
Nemlig:

18/436 1902-03 1 bd.
18/437 1903-04 1 bd.
18/438 1903-04 Konceptregnskab for Christiansdal 1 bd.
18/439 1928-30 Kassebog for Christiansdal 1 bd.
18/440 1919-20 Regnskab for Rosenlund 1 bd.
18/441 1920 Cpgørelse over mellemværendet med grev Curt

Haugartz Hardenberg-Reventlow, Rosenlund 1 bd.
18/442 1934-36 Rosenlund forvalterens kassebog 1 bd.
18/443 1936-37 Regnskab for Rosenlund 1 bd.
18/444 1942-44 Div. avlsregnskaber for gårdene 1 pk.

Anm.: Rosenlund, Skovriddergårdens avlsgård, 
Krenkerup, Allindegård og Christiansdal.

18/445 1945-53 Kornregnskab for Nørregård 1 bd.

D. Regnskaber vedr. salg af bøndergods m.m. 1839-1924

18/446 1854-55 Protokol over panteobligationer i bønder
godset 1 bd.

18/447 1854-1901 Panteobligationer i bøndergodset 1 pk.
Anm.: Cmfatter både østre og vestre di
strikt.

1853-76 Indkommet kapital ved salg af bøndergods 2 pkr.
Nemlig:

18/448 1853-76 (A) 1 pk.
18/449 1853-76 (B) 1 pk.

-81-



18. Regnskaber og skatter

18/450 1853-76 Oversigter over solgte bøndergods 1 pk.
Anm.: Omfatter gods under Hardenberg, Ro
senlund, Nørregård, Nielstrup, Sæbyholm 
og Christiansdal. Fortegnelser over an
bringelse og anvendelse af de herved ind
vundne kapitaler.
Ang. salg af fæstegods se gruppen fæste- 
og hoverivæsen 7/29-7/35.

18/450a 1839-1924 Regnskab for salg af bøndergods 1 pk.
Anm.: Heri journal over indfæstning og 
bortsalg i vestre distrikt 1839-91.

18/451 1901-ca. 07 Regnskab for beregning af arvefæsteaf
gifter m.v. 1 bd.

E. Fideikommisregnskaber m.v. 1853-1935

18/452 1853-1913 Diverse vedr. oprettelsen af Det Harden-
bergske og Det Kalø-Frisenvoldske fidei- 
kommis 1 pk.
Anm.: Indeholder bl.a. en del årsregnskaber, 
for Kalø-Frisenvold, se også gruppe 22/3 og 22/4.

18/453 1847-99 (div. år) Dokumenter vedr. udlån af pri
vate midler 1 pk.

18/454 1873-1900 Udlån af fideikommiskapitalerne 1 pk.
1875-1924 Aktivlister for Det Hardenbergske og Det 

Kalø-Frisenvoldske fideikommis 6 bd.
Nemlig:

18/455 1875-1900 1 bd.
18/456 1900-07 1 bd.
18/457 1907-12 1 bd.
18/458 1913-18 1 bd.
18/459 1919-21 1 bd.
18/460 1921-24 1 bd.

1874-1900 Afskrivningsbøger for renter og afdrag af
fideikommiskapitaler 3 bd.
Anm.: Vedr. afdrag og renter af indestå
ende i fast ejendom under grevskabets 
østre distrikt.
Nemlig:
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18/461 1874-82 1 bd.
18/462 1883-92 1 bd.
18/463 1893-1900 1 bd.
18/464 1873-74 Regnskab for Det Hardenbergske fideikom-

mis 1 bd.
18/465 1873-74 Regnskab for Det Kalø-Frisenvoldske fi-

deikommis 1 bd.
1876-1929 Regnskab for Det Hardenbergske og Det Kalø- 

Frisenvoldske fideikommis 4 bd.
Nemlig: 

18/466 1876-89 1 bd.
18/467 1889-1905 1 bd.
18/468 1904-19 1 bd.
18/469 1919-29 1 bd.
18/470 1901-24 Fideikommisrentelister 1 pk.
18/471 1924-35 Vedr. majoratssager 1 pk.

Anm.: Majoratssagen om den fra grevskabet 
pr. 1.4. 1925 afleverede jord og opgørelsen 
med majoratsforeningen.

F. Skatter- og afgifter 1804-1945

18/472 1804-19 Afskrivningsbog for landgilde og skat.
Nielstrup gods 1 bd.
Anm.: Nielstrup gods hørte fra 1799 under 
stamhuset Krenkerup.

1805-99 Afskrivningsbøger for landgilde og skat
for Hardenberg-Reventlows østre distrikt 10 bd. 
Nemlig:

18/473 1805-19 1 bd.
Anm.: Stamhuset Krenkerup.(Krenkerup, Ro
senlund, Nørregård og Nielstrup, se 
18/472). 

18/474 1820-29 1 bd.
18/475 1830-36 1 bd.

Anm.: Er ikke ført kronologisk. 
18/476 1837-40 1 bd.

Anm.: Som 18/475.
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18/477 1841-52 1 bd.
Anm.: Scm 18/475.

18/478 1845-52 1 bd.
18/479 1853-61 1 bd.
18/480 1862-76 1 bd.
18/481 1877-91 1 bd.
18/482 1892-99 1 bd.
18/483 1841-47 Afskrivningsbog for landgilde- og tiende

korn m.v. (Nielstrup gods) 1 bd.
Anm.: Omfatter desuden leverance af små
redselsafgifter .

1841-99 Afskrivningsbøger for landgilde- og tiende
korn m.v. (Østre distrikt) 5 bd.
Anm.: Son 18/483.
Nemlig:

18/484 1841-47 1 bd.
Anm.: Godserne Hardenberg, Rosenlund og 
Nørregård.

18/485 1848-49 1 bd.
18/486 1850-63 1 bd.
18/487 1863-96 1 bd.
18/488 1897-99 1 bd.
18/489 1815-26 Afskrivningsbog for landgilde og skat

ved Hardenberg-Reventlows vestre distrikt 1 bd.
18/490 1853-1900 Afskrivningsbog for landgilde og skat ved

Hardenberg-Reventlows vestre distrikt 1 bd.
Anm.: Er ikke ført kronologisk.

18/491 1841-55 Afskrivning af landgilde- og hoveri af-
(div. år) gifter for vestre distrikt 1 bd.

Anm.: Indeholder flg:
1841-48: Protokol over hoveriafgift og 
jordebogspenge. Sæbyholm gods.
1841-48, 52-54: Afskrivningsregnskab over 
landgilde og småredsel. Sæbyholm gods.
1842-48, 52-54: Beregning over tiendeaf
giften af Herredskirke, Løjtofte og Sand
by sogne.
1852-53: Ekstrakter af skovauktioner over 
GI. Dyrhave, Sæbyholm, Christiansdal m.fl. 
skove.
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1852-53: Fortegnelse over landgilde- og ti
endekorn af Halsted, Utterslev, Sandby, 
Vindeby og Branderslev sogne.
1853-55: Fortegnelse over hoveriafgifter 
på grevskabets vestre distrikt.

1900-30 Afskrivningsbog for landgilde og skatter.
Grevskabet Hardenberg-Reventlow 5 bd.
Anm.: Oplyser gård- eller husnumre, fæst
ernes navne htk. samt skatter (gammelskat, 
land- og ligningsskat, amtsrepartitions
fondsbidrag, brandpenge og fra 1904/05 
ejendomsskyld og div. afgifter).
1900/01 kun østre distrikt. Fra 1906 til
lige oplysning cm tiende og vandsløbsrent- 
pr.
Nemlig:

18/492 1900-06 1 bd.
18/493 1906-12 1 bd.
18/494 1912-18 1 bd.
18/495 1918-24 1 bd.
18/496 1924-30 1 bd.

1868-1900 Kassebøger for kgl. skatter og afgifter
(østre distrikt) 2 bd.
Anm.: Oplyser skatteydernes navne og de 
betalte skatter- og jordebogsafgifter. 
Nemlig:

18/497 1868-94 1 bd.
18/498 1893-1900 1 bd.
18/499 1856-84 Afskrivningsbog for forpagtningsafgifter

af Sæbyholm og Christiansdal (vestre di
strikt) 1 bd.
Anm.: Indeholder regnskaber vedr. forpagt
ningsafgifternes størrelse samt de faktiske 
indbetalinger. Bagfra: Bygningsregnskab for 
Sæbyholm 1856-61.

18/500 1874-97 Afskrivningsbog for hovedgården i østre
distrikt 1 bd.

1897-1943 Afskrivningsbøger for forpagtningsafgifter
af hovedgården 3 bd.
Nemlig: 

18/501 1897-1912 1 bd.
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Anm.: Oprindelig indrettet til kun at om
fatte østre distrikt, men indeholder fra 
1901 tillige vestre distrikt.

18/502 1912-24 1 bd.
18/503 1926-43 1 bd.

1870-1904 Skattekvitteringsbøger for besidderen af
grevskabets østre distrikt 2 bd.
Nemlig:

18/504 1870-1903 1 bd.
18/505 1904 1 bd.
18/506 1874-1904 Skattekvitteringsbog for besidderen af

grevskabets vestre distrikt 1 bd.
1930-53 Hovedbøger for afskrivning af offentlige

skatter og afgifter 4 bd.
Nemlig:

18/507 1930-36 1 bd.
18/508 1936-41 1 bd.
18/509 1941-47 1 bd.
18/510 1947-53 1 bd.
18/511 1903-04 Regnskab og skatteopgørelse for grevskabet 1 bd.
18/512 1915-37 Terminsydelser 1 bd.
18/513 1791-1851 (div. år) Dokumenter vedr. bestyrelsen af

skatte- og regnskabsvæsenet 1 pk.
Anm.: Indeholder div. dokumenter vedr. re
visionen af stamhuset, grevskabets regnskab 
1791-1851 (heri også hoveriforeningen for 
Sæbyholm 1792, udskrift af Maribo amts over
politiretsprotokol ang. hoveriet 1830 ved 
Sæbyholm. Antegnelser til regnskaberne 1832- 
51 (div. år) jordebøger 1834 og 1846/47. 
(Pakken udskilt af lolland-Falsters skifts
arkiv) .

1840-1931 Skattevæsen 4 pkr.
Nemlig:

18/514 1840-1905 I 1 pk.
Anm.: Henlagt efter "Arkivprotokol A", 
se 1/3.

18/515 1889-1931 II 1 pk.
18/516 1889-1931 III 1 pk.
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Anm.: Både 18/515 og 18/516 er henlagt 
efter "Arkivprotokol B", se 1/2.

18/517 1902-11 IV 1 pk.

G. Husholdningen 1885-1945

Se også bilag til årsregnskab 18/1a ff.
18/518 1885-87 Bog over indkøb til husholdningen 1 bd.

Anm.: Er gartner Jørgensens indkøb hos 
købmand Chr. Kromann i Sakskøbing.

18/519 1944-46 Indkøb til lensgrevens husholdning 1 bd.
18/520 1946 Forbrug af grøntsager i lensgrevens hus

holdning 1 bd.
18/521 1944-45 Indkøb til fælleskøkkenet 1 bd.

H. Gartneri- og haveregnskaber 1887-1946

1885-1932 (div. år) Haveregnskaber 3 bd.
Nemlig:

18/522 1885-1902 1 bd.
Anm.: Vedr. udgifter til lønninger m.v.

18/523 1907-20 1 bd.
Anm.: Som 18/522.

18/524 1908-32 1 bd.
Anm.: Indtaegtsregnskab.

18/525 1887-1907 Regnskabsbog for gartneriet 1 bd.
1932-46 Kassebøger for gartneren 2 bd.

Nemlig:
18/526 1932-42 1 bd.
18/527 1942-46 1 bd.

I. Teglværksdriftregnskaber m.m. 1842-1965

1842-1930 Regnskabsjournaler for teglværkene 2 pkr.
Anm.: Se også bilag ved årsregnskabet.
Nemlig:

18/528 1842-1903 1 pk.
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18/529 1904-18, 1927-30 1 pk.
18/530 1930-56 Driftregnskab for Idalund teglværk 1 bd.

1930-56 Kassejournaler for Idalund teglværk 2 bd.
Nemlig: 

18/531 1930-55 1 bd.
18/532 1955-56 1 bd.

1906-35 Salgsbøger for Idalund teglværk 2 bd.
Nemlig:

18/533 1906-32 1 bd.
18/534 1932-35 1 bd.
18/535 1963-65 Salgsbog for Idalund teglværk 1 bd.
18/536 1901-06 Driftregnskab for Radsted mose 1 bd.

J. Forst- og jagtregnskaber 1835-1940

1835-67 Forstregnskaber for Hardenberg - Nielstrup
distrikt 5 pkr.
Anm.: Ved hvert årsregnskab findes en "jour
nal", som indeholder skematisk beskrivelse 
over skovene samt pengeregnskab. 
Nemlig:

18/537 1835-40 1 pk.
18/538 1842-57 1 pk.
18/539 1851-57 1 pk.

Anm.: 1855-57 tillige Sæbyholm.
18/540 1857-63 1 pk.
18/541 1863-67 1 pk.

1867-81 Forstregnskaber for Hardenberg - Nielstrup -
Rykkerup distrikt 3 pkr.
Nemlig: 

18/542 1867-73 1 pk.
18/543 1873-76 1 pk.
18/544 1876-81 1 pk.
18/545 1867-69 Forstregnskab for Radsted - Rosenlund di

strikt 1 pk.
1869-81 Forstregnskab for Radsted - Fyrvænget -

Frostrup 2 pkr.

-88-



18. Regnskaber og skatter

Nemlig:
18/546 1869-75 1 pk.
18/547 1875-81 1 pk.
18/548 1881-84 Forstregnskab for østre distrikt 1 pk.

1866-84 Forstregnskab for vestre distrikt 2 pkr
Nemlig:

18/549 1866-76 1 pk.
18/550 1876-84 1 pk.
18/551 1884-87 Forstregnskaber for samtlige distrikter 1 pk.
18/552 1842-50 Tømmerregnskaber for Hardenberg - Niels-

trup distrikt 1 pk.
1887-1920 Pengeregnskab for skovvæsenet 32 bd.

Anm.: Regnskab for 1903 mangler. Regn
skabet går fra 1.8 til 31.7.
Nemlig:

18/553 1887/88 1 bd.
18/554 1888/89 1 bd.
18/555 1889/90 1 bd.
18/556 1890/91 1 bd.
18/557 1891/92 1 bd.
18/558 1892/93 1 bd.
18/559 1893/94 1 bd.
18/560 1894/95 1 bd.
18/561 1895/96 1 bd.
18/562 1896/97 1 bd.
18/563 1897/98 1 bd.
18/564 1898/99 1 bd.
18/565 1899/1900 1 bd.
18/566 1900/01 1 bd.
18/567 1901/02 1 bd.
18/568 1902/03 1 bd.
18/569 1904/05 1 bd.
18/570 1905/06 1 bd.
18/571 1906/07 1 bd.
18/572 1907/08 1 bd.
18/573 1908/09 1 bd.
18/574 1909/10 1 bd.
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18. Regnskaber og skatter

18/606 1908/09 1 bd.
18/607 1909/10 1 bd.
18/608 1910/11 1 bd.
18/609 1911/12 1 bd.
18/610 1912/13 1 bd.
18/611 1913/14 1 bd.
18/612 1914/15 1 bd.
18/613 1915/16 1 bd.
18/614 1916/17 1 bd.
18/615 1917/18 1 bd.
18/616 1918/19 1 bd.
18/617 1919/20 1 bd.
18/618 1920/21 1 bd.
18/619 1921/22 1 bd.
18/620 Udat. 1 bd.

1929-40 Auktionskassebøger for salg af brande m.v. 2 bd.
Nemlig: 

18/621 1929-37 1 bd.
18/622 1937-40 1 bd.

1835-67 Ekstrakter af forstregnskaber (Hardenberg-
Nielstrup distrikt) 3 pkr.
Nenlig: 

18/623 1835-39 1 pk.
18/624 1839-44 1 pk.
18/625 1845-55, 1866-67 1 pk.

1832-67 Ekstrakter af forstregnskaber (Radsted-
Rosenlund distrikt) 4 pkr.
Nemlig: 

18/626 1832-40 1 pk.
18/627 1840-48 1 pk.
18/628 1848-55 1 pk.
18/629 1856-67 1 pk.
18/630 1870-77 Ekstrakter af forstregnskaber (Radsted-

Fyrvanget-Frostrup distrikt) 1 pk.
1887-96,
1906-17 Pengeregnskaber for jagt, fjerkræ, lyst-
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18. Regnskaber og skatter

anlæg m.v. 5 bd.
Anm.: Mærket "skovene uvedk."
Nemlig:
1897-1905 mangler

18/631 1887-96 1 bd.
18/632 1906-07 1 bd.
18/633 1907-10 1 bd.
18/634 1910-13 1 bd.
18/635 1913-17 1 bd.

1887-1906 Regnskab vedr. jagtvæsen 2 bd.
Nemlig:

18/636 1887-1900 1 bd.
18/637 1900-06 1 bd.
18/638 1900-04 Skov- og tørveeffekter solgt på kredit 1 bd.

Anm.: "Autoriseret" son: Fortegnelse over 
beløb fra skovdistriktet og tørvefabrikken 
anførte i skovridderens ekstrakt, som under 
hånden solgte på kredit, samt over beløb, 
der skal refunderes af forpagteren for ar
bejde ved volde, grøfter og hegn ved hoved
gårdene udført af skovvæsenet.

K. Diverse regnskaber 1782-1941

1850-66 Kornjournaler for grevskabet Hardenberg-
Reventlow 2 bd.
Anm.: Månedsvise opgøreiser over kornbe
holdningen med de enkelte indtægts- og 
udgiftsposter udspecificerede. 
Nenlig:

18/639 1850-55 1 bd.
18/640 1855-66 1 bd.

1782-1940 Gæld og behæftelser 2 pk.
Nemlig:

18/641 1799-1908 1 pk.
Anm.: Henlagt efter "Arkivprotokol A", 
se 1/3.

18/642 1782-1940 1 pk.
Anm.: Henlagt efter "Arkivprotokol B" 
se 1/2.
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18. Regnskaber og skatter

18/643 1901-11 (div. år) Budgetter 1 pk.
18/644 1936-48 Råbalance og statusbog 1 bd.

Kasse- og regnskabsvæsenet vedk. 2 pkr.
Nemlig: 

18/645 1761-1900 1 pk.
Anm.: Heri bl.a. kornregister 1779-80 
for Rosenlund. Henlagt efter "Arkivpro
tokol A", se 1/3. 

18/646 1885-1930 1 pk.
Anm.: Delvist henlagt efter "Arkivproto
kol B", se 1/2. 

1883-1920 Bøger over udbetalte daglejerlønninger 3 bd.
. \nm.: Ingen stedsangivelse, men sandsynlig
vis med tilknytning til Krenkerups have og 
gartneri.
Nenlig:

18/647 1883-93 1 bd.
18/648 1893-1903 1 bd.
18/649 1911-20 1 bd.

1932-41 Bøger over udbetalte daglejerlønninger ved
Christiansdal 2 bd.
Nemlig:

18/650 1932-35 1 bd.
18/651 1936-41 1 bd.
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20. Ikke-landbrugsmæssig drift

20/1 1803-1934 Diverse vedr. teglværkerne 1 pk.
Anm.: Se også 15/7.
Indhold:
Radsted teglværk: 
1803-67 div. år Ansættelseskontrakter for 
beskæftigede ved teglværket. 
1818 Inventarliste.
1875-76 Opsigelser af 4 lejehusmand.
Idalund teglværk:
1876-1934 div. år Tegninger overslag, til
bud og korrespondance vedr. ændringer i 
driften samt nyanskaffelser og nybygninger. 
1849-1922 div. år Diverse vedr. arealers 
indlemmelse under Idalund teglværk.
1875-1931 Ansættelseskontrakter, opsigelser 
og anbefalinger m.m., vedr. ansatte ved 
teglværket.
1876-1916 div. år Synsforretninger og brand
forsikringspolicer samt opgørelser over på
krævede vedligeholdelses- og reparationsar
bejder på bygningerne.
1933 Udkast til leverancekontrakter.
1950 Inventarlister m.m.
Klodskov teglværk: 
1867 Forpagtningskontrakt 
1868 Overslag for opførelse af bygning ved 
teglværket.
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21. Kort og tegninger

De kort og tegninger, son ved afleveringen til Landsarkivet 
i 1979 fandtes i forbindelse med arkivet på Krenkerup gods, 
er sunmarisk fortegnet nedenfor.
Blandt arkivfortegnelserne findes også fortegnelser over 
kort (se 1/5 - 1/8), men da disse dels har været anlagt ud
fra et rent administrativt synspunkt, og dels ikke anfatter 
alle de afleverede kort, er det valgt her at forsyne alle 
kortene med nyt løbenummer. Af hensyn til overskueligheden 
er der foretaget en foreløbig saglig inddeling:

I Matrikelkort (nr. 1-45)
II Diverse kort over grevskabets hovedgårde (nr. 46-64) 
III Diverse kort over landsbyer, gårde m.v. (nr. 65-76) 
IV Bygnings- og haveplaner (nr. 77-84)
V Diverse tekniske kort, skov- og draningskort (nr. 85- 

126)
VI Tillæg (matrikel og skovkort)

Kortene er inden for den enkelte gruppe ordnet alfabetisk 
efter landsbynavne, gård- eller andre stednavne.
Målene er angivet i an, bredden først, og hvor intet andet 
er nævnt, er materialet papir. Hvor datering og landinspek
tørens eller tegnerens (kopistens) navn har været tydeligt 
anført på kortet, er det overført til reerværende fortegnel
se.
I Matrikelarkivet findes desuden udskiftningskort fra en 
række af de lollandske landsbyer, hvori Krenkerup ejede jord.

I Matrikelkort

1. Abildtorp by, Nakskov sogn, Lollands Nørre Herred. 1852. 
26 x 37,5.

2. Andestrup by, Hunseby sogn, Musse herred. Grevskabet 
Hardenberg gods. 1841. 64 x 64.

3. Birket bys jorder, Musse herred. Kopieret 1810 af T. L. 
Knoph. 72 x 71.
Anm.: Qnfatter også Rosenlund hovedgård.
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21. Kort og tegninger

4. Birket bys jorder, Toreby sogn, Musse herred. Grevskabet 
Hardenberg. 1841. 73,5 x 47,5.

5. Branderslev by, matr.nr. 38-59 og 62-70 inci. Brander
slev sogn, Lollands Nørre herred. 1852. 50 x 51.

6. Buderup by, Våbensted sogn, Musse herred. 1841. 47,5 x 
35.

7. Christiansdal hovedgård, Branderslev sogn, Lollands Nør
re herred. 1852. 97 x 64.

8. Fjelde og Kartofte jorder. 1810. F. L. Knoph. 73 x 111,5.
9. Fjelde bys jorder, Fjelde sogn, Musse herred. 1841. 66 x 

79.
10. Idalund hovedgårds jorder under grevskabet Hardenberg, 

Radsted sogn, Musse herred. 80 x 71.
11. Vester Karleby og Ringseby byer, Herredskirke sogn, Lol

lands Nørre, herred. 1852. Matr.nr. 3-14 inci., 16-34 
inci., 36, 37, 39, og 40. 126 x 65.

12. Øster Karleby by, Løjtofte sogn. Matr.nr. 1, 2 og 3. 
Lollands Nørre herred. 1852. 79 x 28.

13. Øster Karleby, Halsted sogn, Lollands Nørre herred. 
Matr.nr. 4-18 inci. og nr. 20. 1852. 51 x 101,0.

14. Kartofte bys jorder, Fjelde sogn, Musse herred. 1841. 
64 x 75.

15. Krenkerup hovedgårds jorder under grevskabet Hardenbergs 
jorder, Radsted sogn, Musse herred. 1841. 65 x 125.

16. Krukholm by, Nakskov sogn, Lollands Nørre herred. Matr. 
nr. 4, 5, 6 a, b, c, 7 a, b, og 8-14 inci. 35 x 38.

17. Krungerup bys jorder under grevskabet Hardenberg, Rad
sted sogn, Musse herred. 1841. 62 x 63.

18. Krårup bys jorder, Våbensted sogn, Musse herred. 1841. 
117 x 65.

19. Langet by, Radsted sogn, Musse herred. 1841. 58 x 46,5.
20. Langet by, Radsted sogn, Musse herred, ffetr.nr. 14.

1854. 32,5 x 50,5.
21. Langet by, Radsted sogn, Musse herred. Matr.nr. 15.

1854. 50,5 x 32,5.
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22. Lille Løjtofte by og sogn. Lollands Nørre herred. Matr.
nr. 6, 7 og 11. 1852. 65 x 33,5.

23. Hydeskovgården (under grevskabet Hardenberg), Radsted 
sogn, Musse herred. 1841. 60 x 76.

24. Nielstrup hovedgårds jorder, Våbensted sogn, Musse herred. 
1841. 100 x 93.

25. Øster Nordlunde, Halsted sogn, Lollands Nørre herred. 
Faster Rasmus Rasmussens gårds jorder. 1840. 33 x 46,5.

26. Øster Nordlunde by, Halsted sogn, Lollands Nørre Her
red. 1852. 75,5 x 48,5.

27. Kirke Nordlunde by og sogn, Lollands Nørre herred. Matr. 
nr. 2-27 inci. 1852. 84 x 64.

28. Nørregård hovedgårds jorder, Slenminge sogn, Musse herred. 
1841. 66 x 55,5

29. Pogemosetofte by, Radsted sogn, Musse herred. 1841. 47 x 
61.

30. Radsted by og sogn, Musse herred. 1841. 123 x 142.
31. Reersø by, Sakskøbing sogn, Musse herred. 1841. 77 x 59.
32. Reersø by, Sakskøbing sogn, Musse herred. Matr.nr. 3 a, 

3 b og 4 a. 1841. 48 x 34.
33. Rosenlund hovedgårds jorder, Toreby sogn, Musse herred. 

1841. 72 x 100.
34. Rykkerup by, kopieret 1810 af F.L.Knoph. Attesteret i Ma

tr ikuleringskontoret sanme år. 62 x 80.
35. R/kkerup by, Toreby sogn, Musse herred. 1841. 69 x 65.
36. Sandbjerg by, Lille Løjtofte sogn, Lollands Nørre herred. 

1852. Matr.nr. 3. 42 x 29.
37. Skelstrup by, Hunseby sogn, Musse herred. 1841. 50 x 64.
38. Lille Slenminge by, Slenminge sogn, Musse herred. 1841.

40 x 89.
39. Store Slenminge by, Slenminge sogn. Matr.nr. 54 a-p, 

Musse herred. 1854. 32 x 37,5.
40. Store Slenminge, Brandstolpe og Øster Slenminge byer, 

Slenminge sogn, Musse herred. 1841. 65 x 111
41. Udstolpe by, Slenminge sogn, Musse herred. 1841. 85 x 100.
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42. Agerupgårdens jorder, Våbensted sogn, Musse herred. 1841 
53,5 x 42.

43. Fruestolpegårdens jorder, Våbensted sogn, Musse herred. 
1841. 35 x 51.

44. Stenstrupgård, Maltrupgård, Stenøje og Kikcphusene, Vå
bensted sogn, Musse herred. 1841. 50 x 43.

45. Våbensted by og sogn, Musse herred. 1841. 100 x 103.

II Diverse kort over hovedgårdene
Ordnet alfabetisk efter hovedgårdenes navne og under den en
kelte hovedgård kronologisk.

46. ftort over hovedgården Hardenberg med dertil stødende mar
ker og skove. Opmålt og forstørret 1817 af J. C. Franck. 
125 x 116,5.

47. Plan til Hardenberg enganlaeg. 1878. E. Jensen. 75,5 x 
51,5.

48. Kort over den østre del af grevskabet Hardenberg i Lol
land. 1886. J. C. Franck. 117 x 83. lærred.
Anm.: Med signaturer for gårde, huse, møller, eng, skov 
etc.

49. Hardenberg huspladser (Møllebakken). E. Jensen. 1902.
33 x 38,5.

50. Hardenberg, Bjerremose. E. Jensen. 1902. 53 x 50.
51. Christiansdal hovedgård, Branderslev sogn, Lollands Nør

re herred. E. Jensen. 1903. 110 x 176.
52. Kort over Nielstrup hovedgård og dens jorder tilligemed 

Kragevigs husene, Kikop husene, Maltrups- og Stenstrups
gården i Ålholm amt og Lollands Musse herred. Opmålt i 
året 1806 af J. C. Franck. 120 x 1o8. Papir på lærred.

53. ftort over "Dyre-Haug-ffarken" under hovedgården Nielstrup. 
Målt og påsat forandringer i juni 1817 af J. C. Franck. 
31 x 31.
Anm.: Hovlodder er indtegnet.
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54. Nørregård, opmåling af hovlodderne nr. 6 og 7. Opmåling 
og inddeling 1799 ved Wiberg.

55. Kopikort over Nørregårds hovmark nr. 8. Cpmålt af Faber, 
kopieret og inddelt i hovmål af J. C. Franck, kgl. land
måler. Udat., formentlig ca. 1800. 38,5 x 16.

56. Kort over Nørregårds marker, som henhører under stamhu
set Krenkerup. Cpmålt 1810 af Plambock. 62 x 56. 
Anm.: Med indtegnede hovmål.

57. "De fire marker ved Nørregård, son er skåret over, og 
hvoraf den ene er delt i hovmarker". Koncept, usigneret 
og udateret. 23,5 x 44.

58. Kort over Nørregårds marker, son henhører under stamhu
set Krenkerup. Opmålt 1810 af Plambock. 58,5 x 45-

59. Kort over markerne nr, 6 og 9 til Nørregård hovedgård. 
Cpmålt 1821 af F. Møller. 35,5 x 44.

60. Kopikort over Rosenlunds hovmarker. 1805. Tegnet af 
Plambock, kopieret 1839 af Revenberg. 97 x 102.

61. Kort over Ravneholts eller marken nr. 2 ved hovedgården 
Rosenlund under grevskabet Hardenberg. Cpmålt og ind
delt i hovmål 1815 af J. C. Franck. 34,5 x 26,5.

62. Kort over Birkets søndre mark under hovedgården Rosen
lund, grevskabet Hardenberg-Rewentlcw. Lolland. Cpmålt 
1833 af G. A. Schmidt. 38 x 24.

63.’Kort over Sæbyholms hovedgårdsmarker henhørende under 
baroniet Vintersborg i Søllested Kloster amt, Nordre her
red, Hallested sogn". Barner 177?. 103 x 88. Koloreret.

64. Kort over en del af Sæbyholms hovedgårds jorder, be
liggende i Halsted sogn, Nørre herred, Maribo amt. Cp>- 
taget 1770 af Barner. Tegnet 1849 af F. Møller. 83 x 
79.

III Diverse kort over landsbyer, gårde m.v.

65. Kort over Agerupgårds jorder, tilhørende grevskabet 
Hardenberg-Reventlow, Våbensted by, Sakskøbing sogn,

-99-



21. Kort og tegninger

Musse herred. Cpmålt 1821 af F. Møller. 51 x 58.
66. Kort over Apotekergårdens og de 4 dervedliggende huses 

jorder i Abildtorp samt lodder i Vester Karleby, Harden- 
berg-Reventlow vestre distrikt. Tegnet 1823 af F. Møller. 
47 x 38.

67. Birket by samt Frostrupgårdens jorder, Toreby sogn, 
Misse herred. Cpmålt 1820 af J. D. Friderichsen. 79 x 
75.

68. Kort over Birket bys, Frostrupgårdens og Vandmøllehusets 
jorder, Toreby sogn, Musse herred. Cpmålt 1820 af J.D. 
Friderichsen, kopieret af F. Møller. 78 x 77.

69. Kort over Buderup og Forneby(s) markskel. Tegnet 1787 
af C. Trojel, kgl. landinspektør. 50 x 35.

70. Kopikort af Buderup bys jorder, Våbensted sogn, Misse 
herred. Cpmålt 1807. Påtegnet: Landevejen målt og pålagt 
1819 af Franck. 34,5 x 53,5.
Anm.: Landevejen mellem Maribo og Sakskøbing.

71. Kort over Fjelde, hvorpå de nye hegns linier er påsat. 
Udat., formentlig begyndelsen af 1800-tallet. Karak
ter af koncept. 44,5 x 35.

72. Kort over Lille Slenminge jorder i Store Slemminge og 
Fjelde sogne, Musse herred. Cpmålt 1821 af F. Møller. 
40 x 89.

73. Kort over fæstebonden Niels Nielsens lod eller forrige 
hovmark under Rosenlund hovedgård, "Kohauge-marken" 
kaldet på grevskabet Hardenberg-Reventlow i Toreby sogn 
på Lolland. Opmålt og inddelt 1834 af C. A. Schmidt. 
43 x 32.

74. Kort over en del af Udstolpe bys jorder. Store Slerrmin- 
ge sogn, Misse herred. Cpmålt og udskiftet år 1835 af 
stiftsinspektør Fries. 42 x 45.

75. Kort over Udstolpe bys jorder, Store Slenminge sogn, 
Musse herred. Cpmålt og udskiftet 1835 af N. Fries. 
68 x 88,5.

76. Kort over Våbensted by og dens jorder, Nielstrup gods
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i Lollands Musse herred. Alholm og htaribo Klosters amter. 
Cpmålt i året 1800 af J. C. Franck. Udskiftet af Wiiberg, 
kgl. landinspektør. 93 x 110.

IV Bygnings- og haveplaner

77. Plan over den påtænkte udvidelse af Hardenberg slotshave. 
Signeret Andr. Lawer 1866. 96 x 92.

78. Hardenbergs have. 1925. Med blyant påtegnet "Hardenberg 
Have 1817". 34 x 48. Tusch på kalkepapir.

79. Hardenberg slotshave. 1925. 78,5 x 98. Tusch på kalkepa
pir.

80. Hardenberg slotshave. Udat. formentlig 1925. 169 x 209. 
Sammenfoldet som mappe. Med nummerering og forklaring 
til samtlige slottets bygninger og haveafsnit, udsmyk
ning m.v. Koloreret.

81. Konceptplan over Radsted kirke og nærmeste bygninger. 
Udat. 57 x 45.

82. Kobberstik af forskellige franske og engelske haveanlaeg. 1 lag 
Bestående af 18 blade. Mål for samtlige 46 x 32.
Indhold:
En serie kobberstik med "Detail des nouveaux Jardins 
a la Mode". Qnfatter del af en række med 23 nummererede 
blade med haveplaner, samt 2 blade med tilhørende for
klaringer. I denne samling findes dog kun blad 1, 6-7, 
9-15, 17-18, 20-23 og de 2 forklaringsblade.
Serien er med undtagelse af blad nr. 18, son viser Ver- 
sailles haveanlag, ikke dateret. Dette blad er udgivet 
1770, og formentlig er de øvrige blade fra sanme tid. 
Hvorfor og hvornår samlingen er kommet til Krenkerup 
ses ikke direkte, men det er muligvis sket i forbin
delse med planer cm ændringer i slotshaven. De fleste 
af bladene bærernederst til venstre teksten: "A Paris 
chez le Rouge, Rue des Grands Augustins", d.v.s. udgi-
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21. Kort og tegninger

verens/kobberstikkerens navn og adresse.
83. Kobberstik af kinesiske kejserlige haver bestående af

24 blade. Mål for samtlige 46 x 32. 1 laeg

Indhold:
Hele serien er på 28 blade, men bladene 24-27 mangler. 
Yderligere er de 28 blade udsnit af en større serie på 
oprindelig 97 blade, son er fremstillet med henblik på 
udbredelse af kendskab til kinesisk havekunst i Euro
pa, til dels i konkurrence med den engelske have "puis- 
que tout le monde sait que les Jardin Anglais ne sont 
q'une imitation de ceux de la Chine". Stukket 1786 hos 
Le Rouge, "ingenieur geographe du Roi". Forlag stukket 
i Peking.

84. Tegninger til et landslot (med tilhørende beskrivel
ser) 1 mappe
Udført af Chr. Lembke for Hardenbergs ejer 1855. Be
står af 5 stk. cpstalter og grundplaner. Mål: 46,5 x 
32. Indeholder desuden udkast til embygning af en stald. 
Evt. ved Krenkerup.

V Diverse tekniske kort, skov- og draningskort m.v.

85. Situationsplan over Birketgården, matr.nr. 3 a og 3 b, 
Birket by, Toreby sogn. Efter opmåling 1978. 71,5 x 87.

86. Kort over Dyrehaven og en del af østre skovmark samt 
Vraaemark under Sæbyholm hovedgård i alsted sogn, Nør
re herred. F. Møller 1849. 31,5 x 40.

87. Situationskxt over vandløbet fra Hanemose til Flintin- 
ge bro. 1802. Plamböck. 52 x 73 og påhæftet bikort 80 x 
20.

88. langdeprofil af vandløbet mellen ødegårds jorden og grev
skabet Hardenbergs fredskov. 1858. 98 x 41,5.

89. Grevskabet Hardenberg-Reventlows østre distrikt m.m. 
Samlet efter matriklens kort af N. Jensen 1900. Farve- 
markering af visse skel, forklaring ikke angivet. In
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21. Kort og tegninger

duplo. 87,5 x 78,5.
90. Grevskabet Hardenberg-Reventlcw, østre distrikt m.m. 

Lollands Musse herred. Samlet efter matriklens kort af 
landinspektør N. Jensen 1900. Med farver indtegnet ve
je af forskellige kategorier. 88,5 x 79,5.

91. Grevskabet Hardenberg-Reventlow, vestre distrikt m.m. 
Lollands Nørre herred. Samlet af landinspektør N. Jen
sen 1900. Landevejene klassificeret ved forskellige 
farver. In duplo. 46 x 48.

92. Rids af søerne i Hardenberg slotshave. 1910 (kalkepa
pir). 72 x 87.

93. Hardenberg, avlsgårdens østlige del. 1935-36. landin
spektør A. Holtze Møller. In duplo. 103 x 134.

94. Hardenberg, avlsgårdens vestlige del. 1936-36. landin
spektør A- Holtze Møller. In duplo. 149 x 91.

95. Situationskort over et terraai ved Hardenberg på Lol
land. Udat. Blangstrup, stiftlandinspektør. 29,5 x 
51,5.

96. Plan til en påtankt vej til Holmeskoven. Udat. og usign. 
48 x 44,5.

97. Profil af den nivellerede distance fra vandløbet ved 
skovfoged Diderichsens lod på Hjelm bys mark til Ida- 
lund Hanemose. 1843 ved F. Møller. 55 x 20.

98. Profil af vandløbet igennem Idalunds marker fra Hane
mosen til Hjelm bys enge ved Dyrehaven. 1843. F. Møl
ler. 84 x 30.

99. Trykt kort over Krenkerup og nærmeste emegn. Uden beteg
nelse, udat. 85 x 120.

100. Draeningsplan (?) for Lejrup mose. Udat. Karakter af klad
de. 34 x 25,5.

101. Lolland og Falster med tilhørende mindre øer. Udg. af 
Molph Buli. Tegnet på grundlag af matriklens minorere- 
de opmålinger, revideret i marinen af topograf L. Both. 
1862. 90 x 66,5. Lærred, lakeret.

102. Nielstrup gods. In duplo. 70 x 60.
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103. Situationsplan over Reersøallé, vej på matr.nr. 2 a af 
Reersø by, Sakskøbing sogn, Lollands Musse herred. 1893. 
88,5 x 67.

104. Dræningsplan for Peder Jørgensen, Ranmesgård af Pogemo
sen, Radsted sogn, Lollands Musse herred. 1884. 88 x 39. 
Papir på lærred.

105. Draeningsplan for Rosenlund, Kirnmermark og Øster Birkets 
nerk. Kopieret efter landinspektør Jensens draenings
plan 1892. Maribo 1929. 44,5 x 50.

106. Generalstabskort, Rudbjerggård, tegnet 1893 (1:20.000). 
48 x 52,5.

107. Ter råen af Sakskøbing bys og Stenstrup gårds jorder, 
Sakskøbing og Våbensted sogne, Lollands Musse herred. 
886. N. Jensen (fremlagt ved landvæsenskcnmissionens 
irøde 15/10. 1887). 52 x 38.

108. Sakskøbing fjord, kort over inddasnning af et areal fra 
Sakskøbing fjord. Udat. Tusch på lærred/papir. 29,5 x 
20.

109. Sakskøbing købstads markjorder. Blåt papir, lystryk. 
42 x 55.

110. Situationsplan over projekterede roebaner. 1909. Mari
bo tekniske kontor. J. C. Johansen. 83 x 102.

111. Skrift- og signaturplan til generalstabens målebords
blade. 1888. 1:20.000 al. 34,5 x 52,5.

112. Sandby kirkegård og omliggende terræn, Sandby sogn, 
Lollands Nørre herred. 1902. E. Jensen. 46,5 x 61.

113. Sandby kirkegård (er en kopi af en del af nr. 112). 
30 x 49.

114. Sandby kirkegård 1903. Det nye stykke. Er påtegnet 
"Plads til 368 lig". Kladdekarakter. 38,5 x 28.

115. Draaiingsplan for Utterslev kirkegård 1881. N. Jensen. 
29,5 x 35.

116. Utterslev kirkegård 1911. Tegnet af J. V. Krause.
39,5 x 34. Papir på lærred.

117. Vindeby nye kirkegård. Udarbejdet 1915 ved Frands Han-
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sen. Papir på lærred. 52 x 68.
118. Våbensted kirkegård. 1916. Udarbejdet af førstelærer 

Frands Hansen. Skelstrup, Maribo. 73 x 59. Papir på 
Lærred.

119. Kort over en del af Agerupgårdens jorder, son er ind
taget til fredskov. 1851. F. Møller. 52,5 x 28.

120. Frostrup skovpart (Tegnskov, Nørreskov, Øs ter skov, Fro- 
strup indelukke og Hestehaven). 110 x 108, rulleform 
med stok. Moldenhawer 1866.

121. Fyrvænget skovpart VIII. Helliggejstskov, Hydeskov, 
Fyrvænget og Tarmerholt. Moldenhawer 1886. 100 x 100, 
rulleform med stok.

122. Hardenberg søndre skovpart. Hegningen, Drengskov, Slem- 
minge, Indtægt og Drengskovmosen. 1887. 54 x 54. Rulle.

123. Helliggejstskov, Hydeskov, Fyrvænget og Tenmerholt. 
Fyrvænget skovpart VIII. 1888. Forstkandidat og land
inspektør Jespersen. In diplo. 52,5 x 40.

124. Nyvangskoven, Fredskoven, Råbjerg og Mal trupskoven. 
Nielstrup østre skovpart III. Jespersen 1887. Rulle med 
træstokke. 52,5 x 40.

125. Jykkerup skov, Skovhave og Fjelde skov. Rykkerup skov
part IX. 1888 ved forstkandidat, landinspektør Jesper
sen. In duplo. 43 x 29,5.

126. Sæbyholm skov, indtaget markjord og Langelund. 1893. 
38,5 x 47,5.

VI Tillæg

Hovedgården Hardenberg 1 bd.
Anm.: Indeholder 9 foliesider med kort over hovedgårdsmar
kerne. Efter opmåling 1844. Ved Rosenkilde (?) landinspek
tør.

Yngre kopi af foregående, udat. 1 bd.

Matrikelkort for Rosenlund 1 bd.
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Matrikelkort for Christiansdal 1 bd.

Matrikelkort for Nørregård 1 bd.

Matrikelkort for Idalund 1 bd.

Diverse konceptkort, især skovkort 1 mappe

Diverse mindre matrikelkort 1835-1907 1 pk.
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22. Fremmed gods

22 1 1703 Skøde på Frisenvold, Løjstrup og Kalø
hovedgårde og godser 1 bd.
Anm.: Grev Conrad Reventlow (1644-1708) 
skøder nævnte gods til Benedicte Margrethe 
Brockdorff, son siden 1700 havde været gift 
med hans søn Chr. D. Reventlow (+ 1738). 
Benedicte Margrethe Brockdorff havde siden 
sin 1. mand Jørgen Skeels død i 1695 tillige 
været ejer af Krenkerup. Indtil salget af 
Frisenvold m.v. i 1798 havde dette og Kren
kerup til stadighed samme ejer inden for Re
ventlow familien.
Skødet er dateret 30. april 1703, læst på 
Viborg landstinq 19. februar 1705. Er ind
bundet i ornamenteret skind, segl i benkapsel 
vedhængt.

22/2 1728 Jordebog over Kalø, Frisenvold og løjstrup 1 bd.
gods 
Anm.: Forrest indhæftet erektionspatent for 
Stamhuset Kalø-Frisenvold, son oprettes 6. 
august 1731 af Benedicte Brockdorff og Chr. 
D. Reventlow. Jordebogen bærer påtegning an 
at den er fundet ved boopgørelsen efter Chr. 
D. Reventlow (+ 1759).

22/3 (1682)-1797 Diverse dokumenter vedr. Frisenvold, Løjstrup
og Kalø godser 1 pk.
Indhold:
1682 Kgl. skøde til grev Conrad Reventlow på 

Frisenvold og Løjstrup (Galten hrd.) 
(senere kopi)

1731 Erektionspatent for stamhuset Kalø-Fri- 
senvold (original, 2 kopier samt tysk 
oversættelse 1792. En af kopierne har 
vedføjet jordebog over godset 1728 (se 
også 22/1)

1759 Ekstraktregnskab
1789-93 Opgørelser m.v. i forbindelse med

grevinde Frederikke Juliane Christiane 
Hardenbergs seperation (fra baron Carl 
August Hardenberg) og død 1793

1794-97 Indkomne skrivelser (af forvalteren
oversendt til Krenkerup)
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22. Fremmed gods

22/4 1782-1813 Salget af stamhuset Kalø-Frisenvold m.m. 1 pk.
Indhold:
1792 Forpagtningskontrakt på fiskerii 

Gudenåen og Randers fjord.
1797 2 bønders klage i forbindelse med for

pagtning af Frisenvold laksefisker!
1797 Overslag over udgifterne til opførelse 

af ny hovedbygning ved Kalø 
1796-97 Stamhusets skove vedkommende 
1796-1813 Salget af stamhuset Kalø-Frisen

vold (kgl. bevilling på slaget 16. fe
bruar 1798, fortegnelse over bøndergods 
over gået til selveje 1798, regnskab 
for salget 1798 ff). Se tillige 18/452

22/5 1742-59 (div. år) Dokumenter vedr. Brahetrolleborg 1 pk.
Anm.: 1739-59 var der ejerfællesskab mellem 
Krenkerup, Kalø-Frisenvold og Brahetrolle
borg på Fyn. Ejerne var hhv. 
1739-50 Conrad Detlev Reventlow 
1750-59 Chr. Ditlev Reventlow.
Indhold:
Ekstrakter af friherreskabet Brahetrolleborgs 
regnskaber 1758-59
1742 Reversal (d.v.s. fortegnelse) over doku
menter på Brahetrolleborg, som vedr. grev
skabet Christianssæde. Se også 29/17

22/6 1757-82 Regnskaber for grevskabet Reventlow og gårde
ne i Eiderstedt (Sønderjysk gods) 1 pk.
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27. Diverse vedr, godset

27/1 ca. 1860-1900 Brandforsikringsprotokol 1 bd.
Anm.: Omfatter ejendomme i Fjelde, Radsted, 
Hunseby, Slemminge, Toreby og Våbensted 
sogne samt Sakskøbing Landsogn. Brandfor
sikring af hovedgården, se gruppe 15: Byg
ninger og inventar.

27/2 ca. 1900-28 Brandforsikringsprotokol 1 bd.
Anm.: Som 27/1, omfatter dog ikke Hunseby.

1921 og 41 Brandforsikringslister for Toreby sogn 2 bd.
Nemlig: 

27/3 1921 1 bd.
27/4 1941 1 bd.
27/5 1900 Protokol over syn og taksation til brandfor

sikring for østre distrikt 1 bd.
Anm.: Topografisk inddelt. Oplyser forsik
ringsummens størrelse for de enkelte bygning
er under de respektive ejendomme. Stenstrup
gård separat anført.

27/6 1817-1917 Sager vedr. bøndergodsets brandforsikring 1 pk.
Anm.: Omfatter brandforsikringspolicer samt 
udskrifter af brandforsikrings- og taksa
tionsprotokoller. Øverst i pakken findes 
sager vedr. lokaliteter i flere forskellige 
sogne. Dernæst topografisk ordnede sager for 
følgende sogne: Fjelde, Halsted, Herredskir
ke, LI. Løjtofte, Nordlunde, Radsted, Saks
købing landsogn, Slemminge, Sandby, Toreby, 
Utterslev, Våbensted og Vindeby.
Heri også beregning af brandkontigenter for 
grevskabets østre distrikt 1891.

27/7 1838-1940 Diverse vedr. bortfæstede eller -lejede byg
ninger og arealer 1 pk.
Anm.: Indeholder tilbud, overslag, udkast, 
beregninger, tegninger, materialefortegnel
ser, regninger og kvitteringer i forbindelse 
med nybyggeri, ombygning eller restaurering 
af bortfæstede eller -lejede bygninger under 
grevskabet. Sagerne er topografisk ordnet og 
vedrører følgende sogne: Branderslev, Fjelde, 
Halsted, Radsted, Slemminge, Sakskøbing land
sogn, Toreby og Våbensted.
Indeholder tillige div. vedr. den på grev
skabets jord i Holmeskoven opførte pavillon 
1888-1940.

27/8 1903-20 Besvarede forespørgsler vedr. bygninger, be
sætning og inventar 1 pk.
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27. Diverse vedr, godset

Anm.: Udfyldt af brugere under grevskabet i 
anledning af ejendomsskyldvurderinger.

1903-20 Protokoller for påligning af ejendomsskyld 3 bd.
Nemlig:

27z9 1903 1 bd.
27/10 1916 1 bd.
27/11 1920 1 bd.

1916-32 Fortegnelser over ejendomsskyIdsvurderinger 5 bd.
Nemlig:

27/12 1916 1 bd.
Anm.: 3. almindelige vurdering.

27 z13 1920 1 bd.
Anm.: 4. almindelige vurdering.

27 z14 1923 1 bd.
Anm.: 5. almindelige vurdering.

27/15 1927 1 bd.
Anm.: 6. almindelige vurdering.

27/16 1932 1 bd.
Anm.: 7. almindelige vurdering.

27/17 1930-50 Fortegnelse over solgte ejendomme og jord
fra Krenkerup gods 1 bd.

27 z18 1729,1794-1928 Diverse vedr. veje og gangstier 1 pk.
Anm.: Henlagt efter og registreret i "Ar
kivprotokol A" nr. 1/3. (P.355-356). Inde
holder regulativer, deklarationer, kontrak
ter, aftaler, udskrifter, fortegnelser, for
slag, udkast og åstedsforretninger.

27/19 1757-1916 Diverse vedr. volde, hegn, gærder og skel 1 pk.
Anm.: Henlagt efter og registreret i 1/3. 
(P. 360-61). Indeholder foreninger, for
slag, betænkninger, korrespondance, doms
udskrifter og avisudklip.

1792-1933 Diverse vedr. vandløb, broer, diger og 
tørlægning 2 pkr
Anm.: Henlagt efter og registreret i 1/3.
(P. 350-52). Indeholder overslag, bereg
ninger, fortegnelser, domsudskrifter, 
overenskomster, korrespondance og syns
forretninger.
Nemlig:
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27/20 1817-1922 Nr. 1-45 1 pk.
27/21 1792-1933 Nr. 46-65 1 pk.
27 z22 1859-1929 Diverse vedr. grusgravene og jernbaner 1 pk.

Anm.: 1859-1929 Grusgravene. Henlagt efter 
og registreret i 1/3. (P. 144-51). Omfatter 
korrespondance, overenskomster, optegnelser, 
undersøgelsesforretninger, taksationer, op
sigelser, retsakter og kort.
1876-1929 Jernbaner. Henlagt efter og regi
streret i 1/3. (P. 180). Omfatter overens
komster, instrukser, opgørelser og korres
pondance.

27/23 17. årh.-
20. årh. Diverse manuskripter, billeder og statistik 1 pk.

Indhold:
1810-37 Fortegnelser over håndværkere boende 

under grevskabet
1852-57 Beretninger til justitsministeriet 

om grevskabets status
1888-96 (div. år) Indberetninger til stats

håndbogen
1887-90 Valglister for Radsted sogn
1890 Koncept til folketællingsliste for 

Radsted
1907-26 Personalet på slottet
1919-21 Vinregnskab for Hardenberg slot 
1887-1906 Div. vedr. indførelse af telefon 
17. årh. Dokumenter vedr. religiøse og po

litiske forh. i det tysk-romerske 
rige. Skrevet på latin og italiensk. 
Ikke proviniensbestemt men læget bær
er en påskrift (formentlig 18. årh.) 
"varia Brunsvecensia"
Særtryk, avisartikler og håndskrevne 
optegnelser vedr. godsets historie. 
Sidstnævnte udateret og usigneret. 
Heri bl.a. håndkoloreret tegning af 
Hardenberg ca. 1900, efter ældre for
læg.
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27/24

27/25

27/26

27/27

Fotografier m.v. af Hardenberg-Reventlows 
våben
Optegnelser an slægten Hardenberg-Reventlow
Optegnelser an slægten Rud

1942-45 Diverse vedr. sagen Krenkerup gods mod
Teknisk Central 1 pk.
Anm.: Indeholder korrespondance, udskrifter, 
fortegnelser, udkast, stævninger, arealbe
regninger, taksationsforretninger, beskriv
elser, erstatningsberegninger, kort og teg
ninger til sagen Krenkerup gods mod Teknisk 
Central (under Ministeriet for offentlige 
arbejder) ang. erstatning for eksproprierede 
materialer fra Maltrup grusgrav samt midler
tidig afståelse af arealer i forbindelse med 
anlæggelse af motorvej 1941-45.

1942-55 Diverse vedr. optagelse af kreditkasselån 1 pk.
Anm.: Indeholder korrespondance, udførlig 
beskrivelser, vurderinger og tingbogsattester 
vedr. grevskabets skove og hovedgårde (her
under hovedgården "Allindemagle" i Ringsted 
hrd., erhvervet 1942) i anledning af lens
greve H. Haugwitz Hardenberg Reventlows an
søgning til Creditkassen for Landejendomme 
i Østifterne cm et lån.

1794-1841 Diverse dokumenter vedr. Christiansdal og
Sæbyholm (vestre distrikt) 1 pk.
Anm.: Øverst i pakken et læg betegnet "An
hang til fortegnelsen af 1801 over dokumen
ter vedr. vestre distrikt". Ved registre
ringen i 1979 er den omtalte fortegnelse 
udskilt til baroniet Wintersborg godsar
kiv (pk. 1).
Dokumenterne er nummererede i overensstem
melse med fortegnelsen øverst. Sagligt spæn
der indholdet over bl.a. korrespondance, 
regnskabsvæsen, hoveri og udskiftning.

1954-55 Ejendcmsvurderingsskemaer 1 pk.
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29 Private arkivalier

29/1 1741-47 Grev Conrad D. Reventlows regnskabsbog for
pengeforretninger 1 bd.
Anm.: Med alfabetisk navneregister over 
låntagere. Diverse bilag indlagt.

1740-51 Dokumenter vedr. grev Conrad D. Reventlows
arveprocesser 2 pkr.
Nemlig:

29/2 1740-51 1 pk.
29/3 1740-51 1 pk.

1760-69 Originale skiftedokumenter efter grev Chr.
D. Reventlow 4 pkr.
Anm.: Efter Chr. D. Reventlows død 10.12. 
1759 anmodede enken Ida Lucie v. Piessen 
gennem Hofretten an nedsættelse af en sær
lig skiftekonmission, da der ikke forelå 
testamente eller ægtepagt. Ved kgl. kom
missorium af 8.2. 1760 udpegedes son kom
missarier tilforordnet i Højesteret Wil- 
lum Berregaard og kommitteret i Kammerkol
legiet Otto Georg Pauli.
Kommissionens protokol er kun bevaret 1760 
-63, (se 29/4), men ordlyden af såvel den
ne protokol samt de flg. findes i den pri
vat udskrevne skifteakt (se 29/8-29/11). 
Dokumenterne er nummererede efter deres 
fremlæggelse i kommissionen indeholder en 
del dokumenter ældre end 1760.
Nenlig:

29/4 1760-63 nr. 1-75 1 pk.
Anm.: Indeholder tillige skiftekommission
ens protokol 1760-63.

29/5 1761-64 nr. 76-126 1 pk.
29/6 1761-64 nr. 127-153 1 pk.
29/7 1765-68 nr. 154-199 1 pk.

1760-68 Skifteakter efter grev Chr. D. Reventlow 4 bd.
Anm.: Indeholder den nedsatte skiftekommis
sions udførlige registrering samt behandling 
af hele boet, herunder også de fynske besid
delser (Baroniet Brahetrolleborg). De 4 bind 
indeholder tilsammen mere end 7000 beskrevne 
sider. Registre og indholdsfortegnelse fin
des ikke. Se også anm. til nr. 29/4-29/7.
Nemlig:

29/8 Tcm. 1 1 bd.
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29/9 Tan. 2 1 bd.
29/10 "3 1 bd.
29/11 "4 1 bd.
29/12 1759-60 Regnskaber vedr, greve Chr. D. Reventlows

begravelse og enkens husførelse 1 pk.
Anm.: Indeholder regnskabsbog for enkegrev
inde Ida Lucie Reventlows husholdning fra 
Chr. D. Reventlows død 10. dec. til 18. 
april 1760. Bopælen var familiens ejendom 
i Købmagergade i København. Bilag til regn
skabsprotokollen. Alt fremlagt i skiftekom
missionen.

29/13 1760-68 Regnskab vedr. grev Chr. D. Reventlows døds
bo 1 pk.

18. årh. Reventlowske dokumenter 3 pkr.
Anm.: Er en meget blandet samling af div. 
dokumentter med tilknytning til Reventlow- 
familiens besiddelser (væsentligt sønder
jyske) . Har henligget som "rest" ved skif
tekommissionens behandling af grev Chr. D. 
Reventlows bo). Er ved registreringen gen
nemgået med henblik på udskilning til 
godsarkivets øvrige grupper.
Nemlig:

29/14 ’ 1 pk.
29/15 1 pk.
29/16 1 pk.
29/17 1762-1835 Diverse dokumenter vedr. fyrst C.A.v. Har

denberg og hustru grevinde F.J.C. Revent
lows godsbesiddelser m.m. 1 pk.
Anm.: Indeholder bl.a. specifikation 1774 
over dokumenter henlagt i grevskabets ar
kiv på Brahetrolleborg, vedr. "dend unge 
Comtesse Friderica Juliana Reventlou, hen
des godser i Jydland og Lolland".

29/18 1774-95 Kontrakter og synsforretninger for stam
huset Krenkerup m. Rosenlund og Nørregård 1 pk.
Anm.: Henhørende til grevinde FiJ.C. Re
ventlows boopgørelse, dels i forbindelse 
med separation fra baron (senere fyrst) C. 
A.v. Reventlow i 1788, dels hendes dødsbo
opgørelse 1793.

29/19 1841-47 Skiftedokumenter m.v. efter grev C.H.A.
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29 Private arkivalier

Hardenberg-Reventlow 1 pk.
Indhold: 
Salgskontrakter for allodilagodset i Hol
sten 1841-42 
Forlig med boets kreditorer 1841-42 
Overretssagfører Tidemanns regnskaber vedr. 
bestyrelsen af grevinde Ida Augusta Gers
dorf f-Hardenberg-Reventlows holstenske fæd
rene arv. 1842-47

29/20 1884-1931 Diverse private arkivalier 1 pk.
Indhold: 
Apanager 1899-1929 (henlagt efter "Arkiv
protokol B", se 1/2) 
Livsforsikringer for mdl. af Haugwitz-fa- 
milien 1886-1931 
1884-94 Dokumenter vedr. grev H. Haugwitz- 
Hardenberg-Reventlows værgemål for lens
greve Knuth-Knuthenborgs børn 
1888-1904 Meddelelser an dødsfald i Haug- 
witz-Reventlow-familien
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